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Innhold

Denne høsten har jeg vært hjemme fra lesesalen litt for 
mange onsdager. I et forsøk på å følge med som voksen 
samfunnsborger har Stortingets spørretime blitt fast inn-
slag. Politikerne traver opp på podiet og stiller hverandre 
til veggs på helse, skole og miljø. - Vi må være sikre på 
at vi gjør rett, kan de si. - Hvor er rapportene? Hvor er 
forskninga?, roper de. - Her er den, hvisker jeg.

Enkelhet, klarhet og tilgjengelighet
Det er så mye viten som ikke når ut. Mange støvete skuffer, 
mange arkiv og alt for lite formidling. Aldri nok. Program-
mer som Folkeopplysningen, Siffer og Hjernevask har hatt 
mer eller mindre suksess de siste årene. Én ting de alle har 

lykkes med er å samle ekspertene og folket i debatten. Det 
offentlige ordskiftet skal ikke være et sted for elitetenk-
ning, men være et sted for samling og ha gode premisser 
for deltakelse. For å skape det må forskere, journalister og 
folk flest slutte å snakke forbi hverandre.
- Verden skriker etter enkle forklaringer på vanskelige ting. 
Bestem deg for de ti tingene du har lyst til å fortelle til det 
norske folk, og si det om og om igjen, påpekte Jo Røislien 
til forskning.no. Røislien har sammen med legesønn og 
fysiker Andreas Wahl blitt en ny generasjon showmen 
som tar i bruk sin akademiske bakgrunn og troverdighet 
i folkeopplysninga. De når ut med sleivspark, latter og 

uhøytidelig vitenskapsformidling i beste sendetid. Det er 
ikke bare troverdighet og faglig tyngde som sørger for at 
disse karene har klart det.

Formidlinga på ville veier?
Utilgjengelig forskning er nesten like skummelt som 
ukorrekt formidling. Der tabloid forbrukerjournalistikk 
gjerne går for langt i å ofre korrekthet og gyldighet for å 
nå massene, skjer mye av den mer troverdige publiseringen 
av forskningsresultater for og av forskerne. Dette er selv-
følgelig nødvendig, men i en nasjon som ser på innovasjon 
og viten som framtidas olje bør kanskje folket engasjeres 
like mye i hva forskningspengene blir brukt til, som de er 
engasjert i dagens bensinpriser.

Å snakke ned og å snakke til
Vi i Norge er nok ikke verstinger på forskningsformid-
ling. Jeg ønsker likevel mer humor, dialog og forklaringer 
selv en seksåring kan forstå. Det er nettopp dette Wahl 
og Røislien er vinnere på, selv om Einstein kom dem i 
forkjøpet. Sitatet «If you can’t explain it simply, you don’t 
understand it yourself» har blitt et mantra. Einstein 
mente vitenskapsfolk ikke vinner noen heder ved å gjøre 
sitt felt eller sitt arbeid uforståelig i møte med andre. 
Siden har mantraet blitt ytterligere spissformulert: «If 
you can’t explain it to a six year old, you don’t understand 
it yourself». Nå skal vi nok ikke ta sitatet bokstavlig, men 
ønsker vi flere medborgere med i debatten kan vi ikke være 
redde for å forenkle det vi sier. Slik formidling handler 
ikke om fordumming eller banalisering, men å skape for-
ståelse. Slik tilgjengeliggjøring sørger for at flere stemmer 

deltar i en konstruktiv samfunnsdebatt. Tradisjonelt har 
vitenskapen hatt en tendens til å stige ut av sitt elfenbens-
tårn for å drysse av sin visdom i en klassisk belærende tone, 
hvor alt gjerne blir formet ut fra fagpersonens premisser. 
Det fungerer dårlig i møte med publikums forventninger 
i dag. Vi bør derfor bytte ut elfenbenstårnet med noe litt 
mer folkelig for godt, slik at debatten ikke bare er teoretisk 
sett åpen for alle.

Framtidens formidlere
Vet du mer, så gjør du mer. Mange politikere på podiet 
i Stortinget er bekymret for at ungdommen ikke lenger 
deltar aktivt i politikken. Valgene får mindre og mindre 
oppslutning blant unge. Det er vanskelig å motivere seg til 
å stemme for bedre miljøtiltak om du ikke vet hvorfor det 

haster. Det er ikke lett å henge med som samfunnsborger 
når du ikke forstår tallene som blir lagt fram eller hvor tro-
verdige de er. Informasjonsstrømmen er blitt kjappere og 
landskapet bredere. Hvordan kan vi få flere unge med i en 
samfunnsdebatt som i økende grad baserer seg på vanvittig 
komplekse problemstillinger? Et stort ansvar ligger på 
framtidens forskningsformidlere.

Leder

Av Andrea Othilie Rognan

Folk, fe og formidlere

Jeg håper og tror at framtidas seksåringer forstår mer enn jeg g jør 
om hydrogendrevne biler, Kinas planøkonomi og syntetisk biologi.

Andrea Othilie Rognan (1990) studerer master i retorikk og kommunika-
sjon ved UiO, og er over g jennomsnittet interessert i forskningsformidling.

Vet du mer, så gjør du mer 

Utilgjengelig forskning er  
nesten like skummelt som 
ukorrekt formidling
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#pauserommet

SAMFUNN
BRITISKE FORVIKLINGER / FARGEKODER I REGNBUELAND
PAPIRER OG MENNESKER / SOM FUGLEN I BURET
LIKESTILLING I UBALANSE

Så sitter du der da. Kun sur kaffe, husmannknekkebrød og pinlig stillhet fyller kroppen din. Du ser tanketomt 
på de andre stakkarene rundt deg. Fortvil ei lenger! Argument sørger for at du mestrer småpraten neste gang du 
sitter fast på pauserommet.

Abonnere på argument? 
Følg med på hva Oslo-studentene har å fare med! Argument kommer med fem årlige utgaver, tre i vårsemesteret og to i høstsemesteret.
Bestill abonnement og få Argument tilsendt i posten ved å sende navn og adresse til argument.tidsskrift@gmail.com. Abonnementet gjelder 
per kalenderår til det kanselleres. Årsabonnement: 250 kr // Støtteabonnement: 500 kr

Masteroppgaven, fritt hentet fra glemselen på duo.uio.no 
«Demokratiet og miljøkrisen : utfordringer for en ny etikk»
Gitt klimakrisens utfordringer, hvilke tiltak er nødvendige for at framtidige generasjoner skal få leveverdige og gode liv? Vil klimakrisen gi  
utfordringer som tvinger fram en ny etikk? #statsbudsjettet

«Finnes det lesere til avisen om 30 år? : en undersøkelse om barn og unges avislesing og deres refleksjoner over avisen som medium» 
Noe kan tyde på at lokalavisene har en utfordring i å forene ungdommenes behov for informasjon om det lokale med deres ønsker om å øke 
kunnskapene sine om samfunnet for øvrig. #mer_lokalavis_takk #hør_på_kidsa

”NATO in a Multipolar World : U.S. Foreign Policy Discourse and the Future of NATO”
En mer selvsikker strategi fra Kina og Russland vil utfordre framtiden til NATO. Oppgaven argumenterer at økt fokus på sikkerhetspolitikk 
in en multipolar verden vil styrke det transatlantiske forholdet og at NATO vil fortsette å være en relevant allianse i fremtiden. #jensemann 
#tipsespalten

Redaksjonen anbefaler Kjemi Grand Prix 
12. november går Kjemi Grand Prix igjen av stabelen på kjemisk institutt ved Universitetet i 
Oslo. Ti kjemistudenter får fire minutter hver til å presentere forskningen sin på best mulig måte, 
og vinneren blir kåret av videregående-elever blant publikum. Samme dag blir det også arrangert 
en posterkonkurranse og flere populærvitenskapelig foredrag. Kjemibygningen: 12.november, 
kl:12:00. For mer: mn.uio.no/kjemi

Redaksjonen anbefaler Podcast 
Radiolab er Jad Abumrad og Robert Krulwich, stasjonert i New York. 
De lager symfonisk og lettbeint radio om vitenskap og nysgjerrighet. 
I episoden ”Your Future in a Marshmallow” prater de om skjebner, 
framtiden og marshmallows. For mer, sjekk ut radiolab.org 

I know not with what weapons 
World War III will be fought, but 
World War IV will be fought with 
sticks and stones.

- Albert Einstein

The scientists of today think dee-
ply instead of clearly. One must be 
sane to think clearly, but one can 
think deeply and be quite insane.

- Nikola Tesla

It is inexcusable for scientists to 
torture animals; let them make 
their experiments on journalists 
and politicians.

- Henrik Ibsen
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som er nært beslektet med walisisk. Enkelte krever derfor en 
spesiell rolle for regionen. Problemet med regionsløsningen 
er å finne en inndeling som folk kan identifisere seg med. 
Blair-reformen forsøkte å bruke statistiske regioner, som 
føltes altfor kunstige for mange engelskmenn. Fra spøkefullt 

hold er det blitt foreslått å bruke regionene til TV-kanalen 
ITV, ettersom de fungerer godt – fra et geografisk syns-
punkt er de avgrenset av naturfenomener, som fjell og åser, 
samtidig som de ofte har mye kultur og identitet til felles. 
Fra Camerons egne partifeller, som er skeptiske til det meste 

som innebærer mer byråkrati, kommer det også forslag om 
at man ganske enkelt skal begrense retten til å behandle 
engelske innenriksspørsmål, til engelske parlamentsmedlem-
mer i Westminster. 

Et eksempel til etterfølgelse?
Om ti år kan det politiske kartet i Storbritannia altså være 
kraftig forandret. Landet kan bli blant de mest desentrali-

serte statene i verden. Dette vil trolig by på nye problemer. 
Unionister i Nord-Irland er skeptiske til at selvstyremyn-
dighetene der skal få mer ansvar, ettersom de frykter at 
dette kan føre til en opprivende debatt om gjenforening 
med Irland noen år lenger framme. Man vil også møte på 
utfordringer dersom Storbritannia velger å melde seg ut av 
EU. Det konservative partiet har lovet en folkeavstemning 
om temaet dersom de vinner neste års valg. Parlaments-
valget ligger an til å bli svært avgjørende. For øyeblikket er 
Storbritannias skjebne usikker. Det eneste som er sikkert, er 
at løsningen vil være utpreget britisk.

Samfunn Samfunn

Storbritannia, eller «Det forente kongedømmet» som 
landet offisielt kalles, er en unik stat. I landet finnes det tre 
ulike rettssystemer, skolevesen og helsevesen, fordelt på fire 
nasjoner, hvorav tre har større eller mindre grad av indre 
selvstyre. Alle de fire nasjonene opprettholder en sterk 
egen identitet og deltar hver for seg i mange idretter. Felles 
for alle er at de faller inn under en regjering i London, og 
at statsoverhodet heter Elisabeth II. Hun er for sikkerhets 
skyld overhode i to ulike statskirker. Etter folkeavstemnin-
gen i Skottland i september, ligger det hele an til å bli enda 
mer komplisert.

Verdikamp
Tross at de nå i stor grad bestemmer over egne innen-
rikssaker, var altså nesten halvparten av skotske velgere 
innstilt på fullstendig selvstendighet ved årets folke-
avstemning. For bare førti år siden var det ikke engang 
særlig mange som brydde seg om spørsmålet, og man 
mislyktes med å innføre indre selvstyre i første omgang 
på 1970-tallet. Hvorfor denne forandringen i opinionen? 
Mye skyldes retningen britisk politikk har tatt i denne 
perioden. I mer enn tre tiår fra 1945 dro alle partiene 
i mer eller mindre samme retning – en sterk velferds-

stat, statseide nøkkelindustrier og en sterk arbeidslinje. 
Utover på 70-tallet gikk det stadig verre med britisk 
økonomi, og det hele toppet seg i 1979. Under «mis-
nøyevinteren» gikk alt fra lastebilsjåfører til kirkegårds-
betjenter til streik. Den påfølgende våren ble Margaret 
Thatcher valgt i et brakvalg. «Jernkvinnens» konflikt-

fylte regjeringstid bidro ikke akkurat til å dempe de 
skotske motforestillingene til London. Hele den vestlige 
verden gikk gjennom brede, nyliberale strukturendringer 
på 1980- og 90-tallet, men fordi situasjonen i Storbritan-
nia var mer alvorlige enn i andre land ble også reformene 
mer drastiske. Skottene var langt mer sosialdemokratiske 
i ånden og sendte fortsatt nesten utelukkende Labour-
representanter til parlamentet i London. De følte seg 
oversett. Selv om New Labour-regjeringen under Tony 
Blair senere ga skottene økt indre selvstyre, fortsatte 
de i stor grad den samme kursen som forrige regjering. 
Mange skotter føler seg direkte tilsidesatt og overstyrt 
av de langt flere, og generelt mer konservative, engelske 
velgerne. Med store oljeinntekter føler mange skotter at 
Skottland har grunnlaget for å skape et bedre samfunn – 
på egen hånd.

Et veldig britisk problem
I tillegg til Skottland har to av de andre nasjonene i Stor-
britannia varierende grader av indre selvstyre. Wales har 
en nasjonalforsamling og utøvende organ med noe mindre 
makt enn den skotske, fordi landet deler skolesystem og 

rettsvesen med England. Nord-Irland har, på grunn av 
regionens spesielle historie, et sterkt maktfordelingsprin-
sipp der partier fra alle kanter av spekteret må slippe til i 
det utøvende organet. Det etterlater naturligvis en enorm 
elefant i rommet – England. Englands 50 millioner innbyg-
gere administreres direkte fra Westminster, og engelske 
kommuner har liten makt i forhold til sin størrelse. Det 
mest frustrerende for engelskmennene er det såkalte «West 
Lothian question». Engelske parlamentsmedlemmer kan 
ikke stemme over skotske innenriksspørsmål, ettersom de 
håndteres i Edinburgh, mens skotske parlamentsmedlem-
mer har full stemmerett over engelske innenriksspørsmål. 
Paradoksalt nok har England og Wales tradisjon for å være 
svært desentralisert på andre områder, særlig innenfor 

utdanning, der det fortsatt ikke finnes en nasjonal læreplan 
som stiller krav til alle skoler. 

Endringer i vente
Statsminister David Cameron har lovet forandringer. Al-
lerede i løpet av valgkampen før folkeavstemningen lovet 
samtlige partier av betydning mer selvstyre for Skottland, 
og det mest ytterliggående forslaget overførte i praksis all 
beskatningsmyndighet til det skotske parlamentet. Skal 
Skottland få mer selvstyre, må de andre tre nasjonene også 
få det. Dermed ligger det an til at Storbritannia skal gjen-
nomgå en dyptgripende desentraliseringsprosess. Denne 
prosessen er ikke helt enkel. I Nord-Irland skal man sørge 
for at de eksisterende institusjonene fungerer bra, deretter 
gi dem mer makt. I utgangspunktet ønsker den britiske re-
gjeringen også å gi utstrakte fullmakter til Wales, men det er 
mange i landet skeptiske til. Wales er den svakeste av de fire 
nasjonene økonomisk sett, og har også mest til felles med 
England kulturelt sett. England utgjør også en hodepine – 
med fem sjettedeler av landets innbyggere under seg ville et 
eventuelt engelsk parlament blitt uforholdsmessig mektig. 
Dessuten er det uklart hvor et slikt parlament og tilhørende 
utøvende myndighet ville hatt sete. London ville vært lite 
hensiktsmessig, men finnes det virkelig noen annen by hele 
England kan enes om? Samtidig foreslår enkelte at man skal 
dele England i flere deler, noe Tony Blairs regjering også 
forsøkte og mislyktes med på 2000-tallet. Dette ville også 
løst en annen problemstilling, nemlig spørsmålet om Corn-
wall. Den sørvestlige halvøya er et av de fattigste områdene 
i Storbritannia, og har også et minoritetsspråk (Cornish) 

Skottene stemte nei til selvstendighet, men debatten  
slutter ikke der. Det intrikate politiske systemet i  
Storbritannia står foran store reformer.

Etter folkeavstemningen i Skott-
land i september, ligger det hele 
an til å bli enda mer komplisert

Kampanjeplakat for neisiden nedtagget av tilhengere av skotsk uavhengighet. Valgkampen       før folkeavstemningen var preget av svært sterke følelsene på begge sider. Foto: Kay Roxby, Flickr

Statsminister David Cameron uttrykket før valget at han ville bli «heartbroken» 
om Skottland rev seg løs fra Storbritannia. Foto: Mattias Gugel/Medill, Flickr

Dronning Elizabeth i munter samtale med Alex Salmond fra Scottish National Party under innsettelsen av det nyvalgte skotske parlamentet i 2007. Hun skal ha blitt svært 
lettet over at skottene forble i Storbritannia. Foto: Wikimedia Commons

Britiske forviklinger

Skal Skottland få mer selvsty-
re, må de andre tre nasjonene 
også få det

Kenneth Haug ( f. 1994) forsøker etter beste evne å studere til bachelor  
i statsvitenskap ved Universitetet i Oslo. Finner du ham ikke på Blindern,  

er han enten ved skrivebordet hjemme eller på Nadderud stadion.

• The Act of Union slo England og Skottland formelt 
sammen til Storbritannia i 1707.

• Skottland beholdt eget rettsvesen, skolevesen og 
statskirke. 

• En sterk felles britisk identitet utviklet seg under det bri-
tiske imperiets storhetstid på 1800- og 1900-tallet

• Skotsk nasjonalisme vokste særlig fram etter Andre 
verdenskrig.

• «Devolution»-prinsippet, at skotske innenrikssaker skal 
avg jøres av en skotsk folkevalgt forsamling, ble forsøkt 
innført på 1970-tallet, men fikk ikke nok støtte i folket

• Et skotsk parlament og skotsk reg jering ble først innført 
av Tony Blair i 1999.

SKOTTLAND OG STORBRITANNIATekst: Kenneth Haug
STORBRITANNIA
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Jeg var aldri hvit før jeg flytta til Sør Afrika. Jeg var i hvert 
fall veldig mange ting før hudfargen min. I Norge definerer 
jeg folk ut ifra nasjonalitet, alder, yrke, kjønn og kultur. 
Nordmenn ankommer en fest og ser hipstere, harryfolk 
og streitinger. Her i Cape Town går folk inn i et rom og 
kartlegger automatisk gruppene ut i fra en fargeskala. Når 
folk ser meg, ser de hvithet. I alt jeg er og alt jeg gjør. Som 
tilreisende nordmann virker fargekategoriene meningsløse 
og vilkårlige: Hva menes med «hvit engelsk», «svart 
engelsk», «farget bydel», «hvite vaner» og «svarte fes-
ter»? Så begynner man å merke at disse fargekodene faktisk 
manifesterer seg på altfor mange vis. Som selvoppfyllende 
profetier tvunget frem gjennom politisk undertrykkelse. 

Du er din farge
Apartheid er opphevet. Og lever videre. Klasseforskjel-
ler og undertrykkelse i Sør-Afrika er ikke bare smertelig 
tydelig, men også konsekvent fargekodet. Skillene og 
fordommene som apartheidregimet institusjonaliserte 
er fremdeles virkelighet. I småbygder med én hovedvei 
bor mørkhudete på den ene sia av gata og de hvite på den 
andre. I storbyer som Johannesburg og Cape Town er 
det mer interaksjon og progresjon, men ulike steder og 
aktiviteter er fremdeles klart dominert av en «kategori» 
mennesker. Alle drittjobber er svarte. Alt som er dyrt er 
hvitt. Og jeg er, før noe annet, hvit. I kraft av min hudfarge 
symboliserer jeg ikke bare penger, men også «den hvite 
manns» grusomheter. 

White guilt  
Europeernes historie i Sør Afrika er en blodig historie om 
kolonialisering, idioti, rasehat og jævelskap. Jeg tolkes inn 
i denne historien, som medspiller på undertrykkernes side. 
En historie som har rasert Sør-Afrika. Dette har etterlatt en 
konstant skyldfølelse hos landets hvite. En skyldfølelse som 
ofte kun fører til at fordommene uttrykkes på mer politisk 
korrekt vis. I altfor mange tilfeller har fordommene gått i 
arv. Rasisme i alle dets implisitte og eksplisitte former ek-
sisterer fortsatt i dagens Sør-Afrika. Og folk lever fremdeles 
adskilt. «Inter-racial marriages» er fortsatt sjeldne. Og 
de kalles fremdeles det. Kjørelæren min brast ut i euforisk 
latter da jeg fortalte at vi betegnet dette fenomenet kun som 
«marriages».

Privilegier er hvite
Landets knøttlille, hvite, minoritet har uforholdsmessig 
mye makt. Fordelingen i Sør-Afrika er som i en kopp cap-
puccino; en tung sort underklasse og hvitt skum med en 
minimal mørk dott i. Så selv om jeg, geografisk og moralsk, 
kan ta avstand fra rasistenes holdninger og historie, lyser 
det fremdeles hvitt privilegium av meg. Jeg er hvit og rik, jeg 
er all den kvalmende bekvemmeligheten det fører med seg. 
Bekvemmelighet som bygger på undertrykkelse. Riktignok 
nyter ikke den gjengse hvite sør-afrikaner de samme godene 
som en norsk utvekslingsstudent. Størstedelen av den hvite 
afrikaans-befolkningen er fattige eller arbeiderklasse. Men 
de hvite har generelt en høyere klassetilhørighet enn mørke. 
Som ‘hvit’ høster man fruktene av institusjonalisert rasisme. 

Å benekte tilstedeværelsen, og opphavet, til disse privilegi-
ene er i seg selv rasisme.

Merkelapper
Apartheidregimet opererte i all hovedsak med tre merke-
lapper for folk. Hvit, farget og svart. De jobbet hardt for 
å opprettholde et system hvor man sparka nedover i den 

rekkefølgen. Kategorien ‘farget’ er ytterst vilkårlig. En fyr 
som identifiserer seg som farget her, blir gjerne omtalt som 
«svart» i USA. I Sør-Afrika er ‘farget’, «blandet rase», selve 
regnbuekategorien. I denne gruppa finner du mange med 
brun, men også helt lys eller mørk hudtone. Mange er opprin-
nelig av asiatisk herkomst, brakt inn som slaver på seksten-
hundretallet. De snakker gjerne afrikaans, og har rykte på seg 
for å være uten fortenner og være involvert i gjengkriminali-
teten. Dersom du har en hvit og en svart forelder, er du også 
farget. Selv om du ikke har kulturell tilhørighet til gruppen, 
er det den enkleste merkelappen å bruke. Under apartheid 
ble ‘hvite’ kvinner som giftet seg med mørke menn «nedgra-
dert» til ‘farget’. Flyttet du til en ‘farget’ bydel, om så bare til 
den andre siden av gata, kunne du risikere det samme.

Coloured is the new black
De ‘svarte’ består av mange undergrupper, som xhosa og 
zulu, med egne språk og tradisjoner. Hvite er i all hovedsak 
enten av britisk eller nederlandsk herkomst. Britene har 
engelsk som hovedmål, og setter sin stolthet i å være mer 
smakfulle enn den mer bondske afrikaanstalende. Både 
før og etter apartheidtiden har en elite, stort sett hvite, 
sittet på pengesekken. Og fremdeles er det de mørke som i 
størst grad er avskåret fra ressursene. Politikernes løfter om 
omfordeling har aldri trådd i kraft. Mange ‘fargede’ hevder 
at deres gruppe har blitt ytterligere sviktet enn den ‘svarte’. 
Bedring av de ‘svartes’ kår er på politikernes agenda, og de 
nyter i større grad av de få instrumentene som finnes, som 
«Black Economic Empowerment». Dette kvoteringspro-
grammet skal løfte de mest undertrykte gruppene inn i ar-
beidslivet. Slik systematisert positiv diskriminering kommer 
noen ‘svarte’ til gode, færre ‘fargede’ og selvsagt ingen ‘hvite’. 

Du er politikk
Det at dagens ‘hvite’ kids sliter med å finne seg jobb, kan 
sees som en nødvendighet for å reversere de grove farge-
kodede klasseforskjellene. Men mange ‘fargede’ opplever 
det som provoserende at de ikke prioriteres på lik linje 
med‘svarte’. Riktignok var de som gruppe generelt mer privi-
legerte under apartheidtiden, men mange var også i like stor 
grad ofre og motstandere av systemet. De så seg selv som 
svarte og var en del av den felles svarte motstandskampen. 
Psykologiprofessoren min er en av disse, og er ikke alene i 
det å ha gått fra å omtale seg selv som svart til å definere seg 
selv som farget. Han har begynt å bruke merkelappen han 
ble tildelt, for å markere et politisk poeng. Han føler seg 
forrådt av Mandelas ANC. Visjonen om en regnbuenasjon 
hvor alle stiller likt passer ikke i dagens virkelighet.

Fargeblind visjon
Biologiske ‘raser’ finnes ikke, og har aldri gjort det. De 
gir ingen mening. De ble gitt mening av koloniherrer og 
afrikaans-nasjonalister, slik at arbeiderklassen kunne splittes 
og utnyttes. Rasisme ble skapt for å kunne rettferdiggjøre 
og opprettholde de hvites kapitalistiske interesser. Det at 

apartheidregimet brukte kategoriene for å skape forskjeller, 
betyr ikke at man må gjøre det samme når man forsøker å 
utjevne forskjellene igjen. Det er vanskelig å skille klasse fra 
farge i et land hvor de to variablene har blitt definert som ett, 
men merkelappene var aldri kjerneproblemet. De var kun et 
påskudd for å utnytte de med mindre makt. Derfor må man 
kjempe en klassekamp, ikke en «rasekamp».Å omfordele res-
surser basert på apertheidkategoriene er urettferdig ovenfor 
fattige som er definert inn i en annen gruppe. Dersom man 
i stedet baserer det på inntekt og utdanningsnivå kan man 
derimot oppnå reell rettferdighet. Jeg tviholder på troen om 
at man kan redefinere premissene for regnbuelandet.

SamfunnSamfunn

Ingvill Maria Daatland Hekne ( f. 1992) går profesjonsstudiet i  
psykologi ved Universitetet i Oslo (UiO). Født på Hedmarken,  

og har tidligere bodd i Wales, Mexico og Kambodsja.  
Er nå på utveksling til University of Western Cape i Sør Afrika. 

Sør-Afrika er ingen regnbuenasjon. Og samtidig er ingenting, selv ikke sør-afrikansk 
historie og samfunnsliv, svart-hvitt.

Fordelingen i Sør-Afrika er som 
i en kopp cappuccino; en tung 
sort underklasse og hvitt skum 
med en minimal mørk dott i 

Som ‘hvit’ høster man fruktene 
av institusjonalisert rasisme

Fargekoder i regnbueland 

Fra et NAV-kontor en vakker høstdag:
Min gravide venninne: - Hei, jeg har noen spørsmål angå-
ende foreldrepenger.
Ansatt: - Du må lese på nettsidene.
Min venninne: - Jeg har gjort det, men jeg skjønte det 
ikke helt, og derfor kommer jeg til deg. 
Ansatt: - Jeg kan godt lese det høyt for deg…

Lokalkontor med mye ansvar
Scenen beskrevet over er nok dessverre ikke unik. NAV-refor-
men som skulle få flere i arbeid, gjøre det enklere for brukerne 
og effektivisere tjenestene har spilt fallitt. Faktisk går det nå dår-
ligere på alle tre punkter enn før etableringen av NAV i 2006. 
Reformen samlet arbeidsetaten, sosialkontoret og trygdeetaten, 
slik at folk bare trengte å gå til ett kontor. Utfordringen er nå at 
de ansatte på lokalkontorene må ha kunnskap om svært mange 

fagfelt, og det er det tilsynelatende ikke alle som har. En gjen-
nomgående kritikk i rapporten fra regjeringens ekspertutvalg er 
nettopp at kunnskapen hos de ansatte på lokalkontorene er for 

dårlig, og at brukerne ikke føler at de får god nok hjelp. Det er 
allerede åtte år siden reformen kom, så de ansatte på lokalkon-
torene burde ha fått muligheten til å skolere seg opp til nå. 

Produksjonspress
Selv om det er lokalkontorene man møter på som NAV-bruker, 
så har NAV egne forvaltningskontor som faktisk behandler 
sakene. Disse forvaltningskontorene er til forskjell fra lokal-
kontorene spesialiserte, slik at hver avdeling kun jobber med 
noen få saksfelt. Jeg besøkte nylig et slikt kontor for første gang 
da mannen min hadde fått jobb der. Synet som møtte meg var 
sjokkerende. Midt i avdelingen står det ei tavle. Der er alle de 
ansatte listet opp med statistikk over hvor mye de produserer, 
som om det skulle være en lyspærefabrikk.  Selvfølgelig er 
effektiv saksbehandling noe å trakte etter, men det hjelper ikke 
hvis det går på bekostning av kvaliteten i saksbehandlingen 
– altså om sakene blir behandlet riktig eller ikke. Resultatet 
av dette produksjonspresset er ansatte som skynder seg for å 
komme igjennom en enorm mengde saker, ofte gjør feil og får 
sakene i retur fordi de ikke er behandlet skikkelig. Det hjelper 
heller ikke for de ansatte i forvaltningen at de til stadighet får 
inn sakspapirer fra brukere som er feil fylt inn, og at de dermed 
må bruke tid på å ringe eller skrive til brukerne. Iris Furu har 
skrevet masteroppgave om skjemaet venninna mi skulle fylle 
ut, og oppgaven fant ut at språket i skjemaet er så vanskelig at 
flertallet ikke klarte å fylle det ut uten hjelp. Denne hjelpen 
kommer ofte fra lokalkontorene. Allikevel forteller mannen 
min at han ukentlig får inn papirer som er feil utfylt, selv med 
hjelp fra lokalkontorene. 
 
Fra villedning til veiledning 
Skal det være noe håp for NAV-etaten, så er det klart at 

veiledningen fra lokalkontorene må bli bedre. Regjerin-
gens ekspertutvalg foreslår blant annet at man skal utvikle 
muligheten for kontakt via telefon og internett ytterligere. 
Med et slikt system vil det sannsynligvis være mulig å lage 

spesialiserte veiledningstjenester, sånn at man med en 
gang får snakke med noen som er gode på det man lurer 
på, og ikke får samme opplevelse som venninna mi. Hun 
dro tilbake til lokalkontoret sitt uka etter og møtte heldig-
vis på en ansatt som kunne hjelpe henne, men hjelpen du 
får fra Norges velferdstjenester kan ikke basere seg på flaks. 
Jeg tror det er håp for NAV, men kun på én betingelse. Re-
gjeringen må ta til seg kritikken ekspertutvalget kommer 
med og lage en handlingsplan. 

Papirer og mennesker
NAV kan forbedres på en rekke punkter, sier reg jeringens ekspertutvalg. 

Men er det håp for en etat hvor alle piler peker nedover?

Julie Nitsche Kvalvik ( f. 1991) tar en mastergrad i materialer,  
energi og nanoteknologi ved Universitetet i Oslo og er  

naturvitenskapsredaktør i Argument. Hun er også gift med en NAV-ansatt.

Tekst: Julie Nitsche Kvalvik
Foto: Germanium, Flickr

KOMMENTAR

Tekst: Ingvill Maria Daatland Hekne
Foto: Francois de Halleux, Flickr

REISEBREV

NAV-reformen som skulle få 
flere i arbeid, gjøre det enklere 
for brukerne og effektivisere 
tjenestene har spilt fallitt

Hjelpen du får fra Norges  
velferdstjenester kan ikke  
basere seg på flaks

Masteroppgaven «En vegg av tekst. En kvalitativ intervjuun-
dersøkelse av skjemaet Krav om ytelse ved fødsel og adopsjon 
(NAV 14-05.05)» Iris Alice Vigerust Furu

VIDERE LESNING
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Kinas rolle i det globale markedet er i dag først og fremst 
preget av høy konsumkraft og lave produksjonskostnader. 
Eksempelvis er Apples iPhone i hovedsak satt sammen av 
kinesere, som også er de største forbrukerne av produktet. 
Utviklingene og eierne sitter derimot ofte i vestlige land. 
Dette ønsker Kinas kommunistparti å forandre. I den 
nyeste femårsplanen er fokuset endret fra vareeksport og 
utenlandsinvestering til lokal innovasjon, idéeksport og 
støtte fra egne konsumenter. Planen er et strategisk ram-
meverk for å ytterligere styrke Kinas rolle i den globali-
serte økonomien.

Frigjøre kreativitet
Tidligere i høst presenterte Kinas statsminister Li 
Keqiang i sin åpningstale til World Economic Forum et 
håpefullt bilde av den økonomiske utviklingen i Kina. 
Men bildet er ikke rosenrødt. Kina står foran store 
utfordringer. Den voldsomme veksten i den industrielle 
produksjonen har stagnert, og det er tydelig at landet 

ikke kun kan basere seg på industriproduksjon for uten-
landske selskaper i fremtiden. Kina må skape, ikke bare 
produsere. For å møte disse utfordringene prioriterer 
myndighetene nå tilretteleggelse for vekst på grasrotnivå, 
hvor oppstart av nye bedrifter skal forenkles. Det man-
gler ikke på kreativitet i det kinesiske samfunnet, men 
muligheter for dens utfoldelse. Forsømte rettigheter med 
besynderlig håndhevelse av lover, store administrative 
krav til oppstart og manglende økonomiske midler. Ri-
sikoen for oppstart er i tillegg for høy, og fallgruvene for 
store. Ytterligere plattformer skal utarbeides for Kinas 
teknologiutviklere og entreprenører. Dette er praktiske 
og viktige forutsetninger for innovasjon som landet vil 
være avhengig av. Men kan det være at innovasjonspro-
blemet i Kina er mer grunnleggende og strukturelt?

Demokrati og økonomi
Mange vestlige kritikere hevder at Kinas vekst har en grense 
grunnet demokratisk underskudd, og spesielt mangel på 
ytringsfrihet. Teorien er at innovasjon aldri kan florere 
uten betydelig politisk frihet. Paralleller trekkes ofte til 
Sør-Korea for å vise at moderne vekst er fullt mulig under 
autoritært styre, men kun til et visst punkt. Sør-Koreas 
virkelige gjennombrudd kom med åpningen av det politiske 
systemet. For å frigjøre samfunnets kreativitet og gi rom 
for entreprenørskap må fundamentale endringer til. Både 
entreprenøren og forbrukeren må bli gitt tillit til å tenke 
fritt, men samtidig jobbe med et felles mål om en kapita-
listisk fremgangsmåte og prosess, som gagner Kinas stadig 
kommunistiske ambisjoner. Kommunismen vil likevel ikke 

fungere som en prosess for landet, men kanskje som et over-
ordnet mål. Kommunisme og innovasjon har av historisk 
erfaring ikke generert økonomisk vekst utover industrialise-
ring, og dette bør være en pekepinn selv i dag. I henhold til 
tradisjonell kommunistisk teori kommer nettopp kapita-
lisme før kommunisme i samfunnets utvikling, men dette 
essensielle steget har Kina valgt å hoppe over. 

Fuglen flyr kun i bur
Andre hevder at vektleggingen av demokratiske rettig-
heter i forbindelse med utviklingen i Kina er en vestlig 
forestilling som ikke nødvendigvis passer Kina. Henning 
Kristofferesen, Kina-ekspert og direktør for eksterne rela-
sjoner Asia i DNV GL (Det Norske Veritas Germanischer 
Lloyd) mener at både nordmenn og resten av det vestlige 
samfunnet er fanget i et vestlig perspektiv når man forsø-
ker å forstå Kina, som resulterer i at man ofte bommer i 
sine analyser av Kina, også når det gjelder innovasjon: 

- Kinesiske selskaper og forskningsmiljøer har i lang tid 
vært innovative. Fremover kommer kinesiske teknologisel-
skaper til ta langt større andeler av det globale markedet, 
spår Kristoffersen. Til Argument hevder han også at 
kinesernes innovasjonsutfordringer som følge av Kinas 
mangel på demokrati er en vestlig myte. Vår idé av det 
kinesiske samfunnet er ikke alltid forbundet til faktiske 
forhold, men skrekkeksempler fra fortiden og bildet medi-
ene velger å male. En av Kinas tidligere kommunistledere 
Chen Yun uttalte en gang, med henblikk på økonomien, 
at «fuglen» må bli gitt muligheten til å fly, men kun i bur. 
Er den ikke i bur, stikker fuglen av. Lite tyder på at dagens 
ledere har mistet troen på denne styringsformen, det vil 
derfor kunne vise seg utfordrende å lede Kina inn i en ny 
posisjon. Om eksempelet Sør-Korea er relevant for Kina, 
må administrasjonen gi slipp på noe av makten og stole 
på at markedsøkonomien gir en god indikasjon på hva 
nettopp markedet ønsker og behøver. Demokrati er ikke 
nødvendigvis løsningen for Kina, men det er definitivt 
behov for en politisk reform tilpasset vår tidsalder.

Innovasjonssamfunnet
Folkerepublikken har mye å ta igjen dersom de ønsker å 
delta i den kreative prosessen. Gamle planøkonomiske 
metoder har foreløpig ikke tillatt Kina å videreføre øko-
nomien, og fokus må rettes mot nye prosedyrer. Et skifte 
mot et innovasjonssamfunn er ikke gjort over natten, men 
krever blant annet endring av tankesett, og krever rom for 

kreativ utfordring og utfoldelse. Det kinesiske utdannel-
sessystemet er i høy grad basert på læring utenat, noe som 
har både positive og negative sider. Unge lærer ikke aktiv 
problemløsing og analyse, noe samtlige vil hevde er en es-
sensiell del av innovasjon. Kreativitet er også noe som kan 
opparbeides, men det må finnes en vilje til å finne egne 
løsninger. På grunn av mangel på frihet i landet er det ikke 

mange individuelle valg folket står ovenfor, det meste er 
allerede lagt frem for dem. Menneskelig arbeidskapasitet 
må gjøres om til menneskelig intellektuell kapasitet. For at 
dette skal bli en realitet må den gjennomsnittlige kinesiske 
innbygger gis visse friheter og forutsetninger.

Statlig kontrolliver
Senest i juni 2012 besøkte Kinas øverste leder, president 
Xi Jinping, flere av Folkerepublikkens ledende universite-
ter for å iverksette ytterligere statlig innblanding. I et land 
hvor ytringsfrihet allerede er mangelvare og befolkningen 
stadig frykter den øverste makten, vil ikke statligeide 
universiteter kunne ta seg friheten til å etterstrebe ideer 

og oppnå sitt ytterste kreative potensiale. Paul Denlinger, 
verdenskjent Kina-ekspert og analytiker påpeker til Argu-
ment at det største problemet intellektuelle i landet møter 
er den kinesiske brannmuren på internett. Denne hindrer 
tilgang til informasjon via blant annet Google som i vår 
tid er et viktig researchverktøy. Etter Kulturrevolusjonens 
slakt av intellektuelle har det lenge vist seg utfordrende å 
innhente kompetente forelesere innenfor landegrensene. 
Kun i de siste tiårene har denne prosessen tatt fart. Den 
tryggeste investeringen Kina kan foreta vil være gjennom 
høyere utdannelse. Kina står ovenfor en enorm utfordring 
med potensiell framgang. Og uavhengig av utfall vil det 
merkes av fremtidens globale samfunn.

Samfunn Samfunn

Som fuglen i buret
Kinas ledere har vedtatt at landet ikke lenger bare skal være verdens fabrikk, men også 
markere seg innen nyskapning og innovasjon. Det skal ikke lenger bare hete Made in  
China, men Created in China. 

Adriana Sojda ( f. 1993) studerer kinesisk med  
Kina-studier ved Universitet i Oslo.

Tekst: Adriana Sojda
Ill.: Johannes Vaagland

KINA

Menneskelig arbeidskapasitet 
må gjøres om til intellektuell 
kapasitet

Moderne vekst er fullt mulig 
under autoritært styre, men 
kun til et visst punkt

Kina må skape, ikke bare  
produsere

• Femårsplaner er utarbeidet siden 1953, etter inspirasjon 
fra Sovjetunionen. 

• Den tolvte femårsplan ble vedtatt i mars 2011, og rettet 
fokuset mot innovasjon.

• Økonomiske reformer rettes mot høyteknologi og 
servicenæring, men inkluderer også urban utvikling og 
miljøvern.

• Det blir lagt til rette for retur av kinesiske forskere 
utdannet i utlandet.

KINAS TOLVTE FEMÅRSPLAN, 2011-2016

Johannes Vaagland ( f. 1985) er illustratør,  
figurativ tegnelærer, arkitektstudent, og barnehageassistent fra  

Kristiansand som er flink til å bake kaker.



12 13

Samfunn Samfunn

I dagens Norge har kvinner lik rett som menn til utdan-
ning, eiendom og til å stemme. I tillegg råder kvinnen over 
egen kropp. Ifølge abortloven har mor det endelige ord 
i beslutninger om abort – uansett hva far mener. Likevel 
mener feminister at det fremdeles eksisterer en urettmessig 
maktubalanse mellom kjønnene. Fokuset for feministiske 
organisasjoner rettes ofte mot «vold mot kvinner», som et 
område hvor kvinners svake stilling i samfunnet manifes-
teres. Denne typen kampanjer neglisjerer mannlige ofre. 
Kampanjene illustrerer hvordan feminister i praksis arbei-
der imot kjønnsnøytralitet og reell likestilling.

Menn like utsatt 
Undersøkelsen «Vold og voldtekt i Norge», utarbeidet 
av Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk 
stress (NKVTS), konkluderer med at partnervold ikke er 
kjønnsbetinget, men er tvert imot slående likt fordelt mel-

lom kjønnene hvem som er utøver og offer. Generelt sett er 
menn mest utsatt for vold, unntatt seksuelle overgrep, ifølge 
undersøkelsen. I alt hadde 17,1 % av kvinnene og 17,2 % av 
mennene noen gang vært utsatt for fysisk vold fra partner. 
Mannlige respondenter opplevde riktignok generelt å bli 
utsatt for mindre grov partnervold enn kvinnene. Under 
kategorien for alvorlig vold etter fylte 18 år var det derimot 
en betydelig andel flere menn som hadde opplevd grovere 
former for vold. Undersøkelsen viser hvor ensidig og uba-
lansert det blir å fokusere ensidig på kvinner som ofre for 
både partnervold og vold generelt.

Usynliggjøring av mannlige ofre 
Den ensidige fremhevingen av kvinnens offerrolle er i beste 
fall utdatert. I verste fall impliserer den alle menn som 
potensielle overgripere. Likevel ser vi at det feministiske 
perspektivet dominerer i norsk offentlighet. I kontrast til 
NKVTSs funn hevdet Justis og Beredskapsdepartemen-
tet eksempelvis i 2003 at «vold i nære relasjoner har en 
klar kjønnsretning der offeret som hovedregel er en kvinne 
og utøveren som hovedregel er en mann». Handlingspla-
nen mot vold i nære relasjoner Vendepunkt, fremsatt av 
Regjeringen for perioden 2008-2011, tenker i lignende 

baner. Gjentatte ganger blir særegne tiltak for kvinnelige 
ofre etterlyst, slik som hjelp til innsatte kvinner og bedre 
tilrettelegging av krisemottak for kvinner med funksjons-
nedsettelser. Ikke ett lignende tiltak er å finne for mannlige 
ofre i handlingsplanen. Der menn blir nevnt er det kun i 
rollen som voldsutøver. Det statlige utvalgets tendens til å 
usynliggjøre mannlige ofre gjenspeiler ikke virkeligheten. 

Menn tvunget til sex 
Det er viktig å nevne at NKVTS retter seg etter amerikan-
ske definisjoner på voldtekt, hvor kun det å bli penetrert 
er innenfor definisjonen. Man finner heller ikke tall på 
menn som ble tvunget til å penetrere, noe som er en 
kategori innenfor annen seksuell vold i Center for Disease 
Control (CDC) sine undersøkelser. Tar man en nærmere 
kikk på CDC sin National Intimate Partner and Sexual 
Violence Survey, som er den amerikanske motparten til vår 
NKVTS, finner man svært interessante funn for mannlige 
ofre av seksuell vold. Ifølge en rapport fra 2010 opplevde 
1.1 prosent menn å bli tvunget til å penetrere de siste tolv 
månedene, sammenlignet med de 0.5 prosent kvinner som 
hadde opplevd fullført penetrering. Mannlige respondenter 
rapporterte av overgriperne for deres kategori besto av 79,2 
% kvinner. Det blir derfor logisk å anta at det forekommer 
mørketall rundt menns opplevelse av seksuelle overgrep 
her til lands, spesielt siden NKVTS undersøkelsen viser at 
menn i større grad vegrer seg for å søke hjelp og underrap-
porterer vold og overgrepshendelser.

Behov for nytenkning 
Voldtektsdefinisjonen burde videre bli utvidet til å inklu-
dere det å bli tvunget til å penetrere, siden kroppene våre 
har biologiske funksjoner som reagerer på stimuli uavhengig 
av om vi gir vårt samtykke eller ei. At mannen dermed kan 
få ereksjon uten å ville ha sex er altså fullt mulig. I fjor sto 
en modig ung mann frem i Aftenposten med sin opplevelse 
av å bli voldtatt av to kvinner. Innlegget hans fikk mange 
reaksjoner i kommentarfeltet. Noen har vansker for å tro at 
kvinner faktisk kan voldta menn. I kjølvannet av debatten 
som oppsto på Aftenpostens sider kom Mala Wang-Naveen 
med et viktig innspill, nemlig at vi ikke kan la stereotypier 
rundt maskulinitet få farge menn som dyriske vesener som 
alltid ønsker sex. Kvinner kan også oppleve orgasme under 
voldtekt, men ingen i sin rette forstand vil vel dermed påstå 
at hun ikke ble utsatt for voldtekt. Det er på høy tid at vi tar 
bedre vare på mannlige ofre av både vold og voldtekt.

Kjønn er ikke den avgjørende faktor 
Hvis feminister vil beholde sin relevans ved å legge til rette 
for likhet mellom begge kjønn må de kjempe for menn 
også. Det er ineffektivt å takle problemer som vold hvis man 
bare fokuserer på ene halvparten av problemet. Organisasjo-
nen Kvinnefronten fronter eksempelvis konsekvent et fokus 

på at det er kvinner som må hjelpes. Deres hjemmeside nev-
ner ikke noe om mannlige ofre. På sosiale medier har vi Rød 
Knapp-kampanjen «Stopp Vold Mot Kvinner», bak denne 
står b.la Den norske kirke, Islamsk råd og Reform (Ressurs-
senter for menn). Den australske White Ribbon kampanjen, 
som ønsker at alle menn skal bidra til å ende menns vold 
mot kvinner, blir støttet i en mengde land inkludert Norge. 
Problemet med slike aksjoner er mest åpenbart ved «Don’t 
be that guy» kampanjen, en holdningskampanje rettet mot 
menn som voldtar. Når mottakergruppen består av vanlige 
menn, er det nedlatende at de tiltales som potensielle vold-

tektsmenn. Til sammenligning ville en lignende kampanje 
rettet mot kvinner som anmelder falske voldtekter neppe 
blitt godt mottatt. Det er fullstendig misvisende når kjønn 
og kjønnsroller fremstilles som bakgrunnen for vold og 
voldtekt, på bekostning av individuelle forklaringer som 
oppvekst, rusmisbruk og familie- og miljøhistorikk.

Sympati for både kvinner og menn 
Hvor er kampanjene for å stoppe kvinners vold mot menn? 
Er det greit at mannlige ofre blir møtt med vantro og lat-
terliggjøring hvis de står frem med at kvinner har misbrukt 
dem? Det finnes flere eksempler på hvordan feminismen 
usynliggjør mannlige ofre og gir kvinner urettmessige for-
deler. På Twitter går kvinnebevegelsen #WomenAgainstFe-
minism imot det feministiske prosjektet – fordi feminismen 
ikke leverer på sine egne premisser om likebehandling av 
kjønnene. I en tale til FN i september i år oppfordret den 
kjente skuespilleren Emma Watson til at feminisme ikke 
må assosieres med mannehat, men heller være en felles 
plattform for kvinner og menn til å forbedre verden. Til 
alle feminister som deler hennes visjon: vis gjennom deres 
handlinger at feminismen også tar menn på alvor! Våre 
fedre, brødre, ektefeller, sønner og venner fortjener at vi står 
opp for dem også.

Likestilling i ubalanse

I praksis lever feminister ikke opp til egne sine likestillingsidealer. 
Mannlige ofre blir sviktet i kampanjer mot vold og voldtekt.

Jenny T. Kolstad ( f.1994) studerer japansk ved Universitetet i Oslo. Hun er 
ikke tilknyttet noen politisk organisasjon, men foretrekker sunn fornuft.

Tekst: Jenny Tamar Kolstad
Ill.: Johannes Vaagland

KRONIKK

Den ensidige fremhevingen av 
kvinnens offerrolle er i beste 
fall utdatert. I verste fall impli-
serer den alle menn som poten-
sielle overgripere

Det er ineffektivt å takle pro-
blemer som vold hvis man bare 
fokuserer på ene halvparten av 
problemet

Johannes Vaagland ( f. 1985) er illustratør,  
figurativ tegnelærer, arkitektstudent, og barnehageassistent fra  

Kristiansand som er flink til å bake kaker.

Argument har pratet med Thea Sundstedt Baugstø, leder for Feministisk Forum, om hva hun 
tenker rundt kjønn i kampanjer mot vold. Vi stilte henne tre kjappe spørsmål om feminisme.

Hvorfor fokuserer kampanjer mot vold ofte på kvinnen som offer?
Vold mot kvinner er et reelt problem, og rammer svært mange. Selvfølgelig skal vi foku-
sere på det. Det betyr derimot ikke at vi ikke skal snakke om at også menn blir utsatt for 
vold og voldtekt – heldigvis er det ikke slik at å fokusere på det ene utelukker det andre.

Hva er din holdning til #WomenAgainstFeminism?
Det kan virke som om de fleste #WomenAgainstFeminism-tilhengeres kunnskap om 
feminisme er ekstremt mangelfull. Hovedargumentene er, så vidt jeg har forstått, at 
feminister fremstiller kvinner som ofre, og at alle feminister forakter/neglisjerer menn. 
Dette er stråmannsargumentasjon, og holder ikke vann. Forøvrig er feminisme en svært 
mangfoldig politisk tankeretning med rom for mye uenighet, og derfor gir det veldig 
sjelden mening å kritisere alle feminister som en helhetlig gruppe. Dessverre er ikke dette 
like lett for alle å forstå. 

Hva vil dere si er viktig for å bekjempe seksualisert vold uavhengig av kjønn?
Først og fremst vil jeg si at jeg tror det er viktig å se seksualisert vold i et kjønnsperspektiv. 
Dagens kjønnsroller er ekstremt trange, og kan i stor grad forklare hvorfor mange ikke vil 
akseptere at også menn kan være utsatt for seksualisert vold. Det maskuline idealet er ikke 
forenelig med at også menn kan blir voldtatt, og det å være utsatt for seksualisert vold blir 
betraktet som en feminin egenskap. De fleste feminister vil åpne for et større kjønns-
mangfold, med plass til alle kjønn og kjønnsuttrykk. I tillegg til å kjempe for en mindre 
patriarkalsk samfunnsstruktur, må vi informere om hva seksualisert vold faktisk er, og 
hvordan man kan unngå å tråkke over andre menneskers grenser – uavhengig av kjønn.
 
Thea Sundstedt Baugstøs kronikk om feminisme på baksiden av bladet.
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retromoten er et tilbakevendende tema i boka – men det 
er først og fremst noe som for evig er borte. Til tross for 
at Andy, bokas jeg-forteller, godt vet at måten han hus-
ker fortiden på er preget av klisjeer og falske erindringer, 
er det paradoksalt nok til fortiden alle tre hovedperso-
nen vender seg når de skal fortelle noe håpefullt.  Nos-
talgien er en klissete sirup som holder dem sammen, en 
falsk substans som likevel kan være det beste de har. For 
hvis ting noen gang har vært bra – selv om det er mulig 
at man innbiller seg det, og selv om man legger mer i det, 
og selv om fargene aldri var så sterke og somrene ikke så 
lange som man husker senere – så kan de kanskje bli det 
igjen. Andy, Claire og Dag må fortelle hverandre disse 
historiene for å overleve i en verden uten håp. 

Sytepaver
Mens jeg leser kommer minnene tilbake, jeg husker 
hvordan jeg kjente meg igjen i det dystopiske landskapet, 
hvordan fremtidsangsten og håpløsheten traff en nerve i 
meg den gang. Jeg kjente på ønsket om å bare vende ver-
den ryggen til, og lot meg trøste av de merkelige historiene 
som var liksom sentimentale og kyniske på én gang. Den 
apokalyptiske stemningen fylte meg (som den må ha fylt 
ethvert ungt menneske som så himmelen sin gå i svart). 

Men nå fylles jeg av raseri. Boka ble utgitt allerede i 
1991. Hvordan var disse folka så utslitte i 1991, lurer jeg 
på. De hadde jo ikke en gang internett å forholde seg til, 
den konstante informasjonsstrømmen, lolkatter og hals-
huggingsvideoer side om side, virale budskap i alle kanaler. 
Finanskrisen hadde ikke kommet ennå (hovedpersonenes 
syting over «McJobbene» sine som de faktisk selv har 
valgt, en slags selvproletarisering uten høyere mål enn å 
slippe fri fra samfunnets høye krav, skjærer i øynene). De 
visste mindre enn det vi gjør om akkurat hvor raskt polene 
smelter og havet stiger. Jeg får det urimelige behovet til 
å avkreve de fiktive personene en forklaring, jeg vil møte 
Andy, Dag og Claire og spørre dem om hvordan de ser til-
bake på den tiden, ironitiden som den kalles, ler de av hvor 
alvorlige de tok seg selv da? Synes de at de var feige?

Apocalypse når?
Mens jeg skriver dette kjenner jeg at raseriet bunner i 
en slags sorg. Jeg kjenner meg ikke lenger igjen i boka 
– vennene fra den gang og jeg har ingenting til felles 
mer. Vi har ingenting å prate om, livene våre har blitt så 
forskjellige. Visjonen om at alt snart må ta slutt har blitt 
byttet ut med følelsen av at det aldri tar slutt, at alt bare 
fortsetter hele tiden i ett bankende kjør, for mye, for 
fragmentert, for voldsomt til egentlig å kunne ta stilling 
til noe, mens tiden går – mot hva? 

Da går det faktisk an å føle nostalgi til apokalypsen – 
til sola som smelter, flodbølgen som sveiper over alt, til 
det å lene seg maktesløs tilbake og bare gjøre det beste av 
tiden vi har igjen. Men det å fortelle hverandre historier 
trenger ikke å bety at man trekker seg ut for å velte seg 
i duse fiksjoner eller dommedagsvisjoner. Det kan også 
handle om å stoppe opp og stille spørsmål om det her 
og nå. Sånn sett er det nok en god idé å åpne boka til 
essayisten Didion snart. Selv om jeg aner at den kan bli 
smertefull – god litteratur er ofte det. 

Fremtiden Fremtiden

We tell ourselves stories in order to live kalte forfatter og 
journalist Joan Didion en samling korte sakprosatekster. 
Det er en av de fineste titler jeg vet om, den har satt seg 
i hodet mitt som et mantra, jeg gjentar den ofte stille 
for meg selv, og det er kanskje derfor jeg aldri har turt å 
lese boka. Tenk om Didions essay ikke kan måle seg med 
tittelen, eller kanskje, tenk om de faktisk gjør det. Jeg vet 
ikke om jeg vil klare en sånn bok. 

Å møte gamle venner
For vel ti år siden leste jeg en annen bok som på sitt vis 
handler om det å fortelle historier for å kunne leve: Gene-
ration X av den kanadiske forfatteren Douglas Coupland. 
Boka med den ikoniske tittelen har ofte blitt lest som et 
portrett av en generasjon. Riktignok ikke min – Coupland 
skrev den i 1991, da han var tretti. Jeg fylte nettopp tretti 
selv, og kanskje det var den ubevisste grunnen til å ta frem 
den lille, slitte pocketboka igjen. Det var som å hilse på 
noen gamle venner som man ikke har snakket med på 
mange år. Boka dreier seg om Andy, Dag og Claire, som 
hver på sin måte har opplevd noe vi kanskje kan kalle et 
postmoderne sammenbrudd. De har flyktet fra rotteracet, 
angsten og presset samfunnet hadde å tilby dem og flyttet 
til en liten by midt i ørkenen, der de for det meste sitter og 
forteller hverandre historier. Om hvilket øyeblikk fra livet 
sitt de ville tatt med seg hvis de bare kunne velge ett. Om 
et møte med mannen som hadde kolibriene i øyne. Om 
sola som eksploderer og taket på matbutikken som smelter. 

Sola som sluker
De kalles gjerne opphavsmyter, fortellingene som hand-
ler om verdens begynnelse og undergang. I alle kulturer 
finnes det historier om nettopp disse tingene – starten, 
slutten, og en fortrinnsvis sammenhengende fortelling 
imellom, som forhåpentligvis kan gi svar på spørsmålene 
om hvem vi er, hvor vi kommer fra, og hvor vi er på vei 
hen. For verden er som regel på vei et sted. Kall det Rag-
narok, kall det apokalypsen, kall det dommedag eller den 
røde knappen. Kall det klimakrisen. Generation X begyn-
ner med en apokalyptisk visjon: jeg-fortelleren Andy 
reiser ut for å se en solformørkelse. Alene i en maisåker 
sitter han og føler noe, «a mood that surely must have 
been held by most young people since the dawn of time 
as they have crooked their necks, stared at the heaven, 
and watched their sky go out».

Mangel på fremtiden
Den starten hadde jeg faktisk glemt. Jeg husket Generation 
X som en dyster, men også morsom bok som tok samtiden 
på kornet. Coupland har fått ære for mange nyord som 
med kirurgisk presisjon beskrev fenomener i samtiden: 
«McJob», en dårlig betalt jobb uten glede, stolthet eller 
fremtidsutsikter; «the poverty jetset», unge mennesker 

som reiser verden rundt uten å ha et fast hjemsted eller 
fast jobb. Det var begreper ingen hadde brukt før, men 
som alle kjente igjen umiddelbart, og boka ble av mange 
oppfattet som en slags diagnose på samtiden. Det mest 
påfallende i gjenlesningen var derfor å oppdage hvor mye 
i boka som ikke handler om samtiden. I veldig stor grad 
handler den om fremtiden. Eller mangel på sådan. Histori-
ene til Andy, Dag og Claire har det med ofte å beskrive 
nettopp verdens undergang. Som barn av den kalde krigen 
har de hatt atomtrusselen hengende over seg som en klam 
skygge – men det er ikke bare menneskene som er proble-
met, det er selve kloden, sola, universet, som truer med å 
brenne opp. 

En giftig verden
Apokalypsen finnes overalt: Hos paret i trailerparken 
som har hamstret hermetikk og våpen. I de muligens 
radioaktive, grønne sandkrystaller som ligger igjen etter 

atomtestingen i Los Alamos. I hudkreften folk får av å 
sole seg på en australsk strand. Fremtiden er en ørken, et 
hav der alt liv er utryddet, et sted der all mening har pi-
plet ut og rent bort i sanden. Boka er merkelig folketom, 
bortsett fra hovedpersoner er det få mennesker av kjøtt 
og blod å se. Suset fra en verden i full fart høres dempet 
i det fjerne, som om det er en vegg mellom Andy, Dag 
og Claire og livet de har snudd ryggen til. Og så trenger 
spørsmålet seg på: Hvordan er fremtiden forskjellig fra 
det livet de allerede lever, i en spøkelsesby der støv og 
sand dekker ferdigbygde boliger som aldri ble tatt i bruk, 
der maten muligens er radioaktiv? Hva om verden faktisk 
allerede har gått under, om apokalypsen har kommet og 
ingen har gitt oss beskjed?    

Klissete nostalgi
Fortiden er et sted i Technicolor. Det er noe man kan 
gjøre narr av, snakke ironisk om og bruke som rekvisitt – 

Apokalypsen er avlyst
Er fremtiden noe å være redd 
for? En g jenlesning av Douglas 
Couplands Generation X. 

Carline Tromp ( f. 1984) er filolog. Hun jobber i Klassekampen på dagtid,  
og undersøker dommedagsvisjoner i litteratur på kvelden.

Ordet «framtid» er eit substantiv som er sett saman av to delar; prefikset «fram-» 
og ordet «tid». Ordet «tid» tyder varigheit, tidsrom, stund eller epoke og er eit van-
skeleg filosofisk omgrep. Kva meiner vi når vi brukar ordet tid? Er tid som ei linje, som 
noko vi kan telje eller er det snarare som ein sirkel og skjer alt om att og om att? Både 
den lineære og den sykliske forståinga finn vi i ulike kulturar og hjå ulike filosofar. Til 
dømes, Nietzsche hadde, med læra si om «den evige gjentakinga av det same», ein 
tendens mot den sykliske forståinga, medan Hegel hadde snarare eit lineært syn av 
menneskja som nærmar seg «Det Absolutte» meir og meir. 

Ifølgje Yann de Capronas Etymologisk ordbok er ordet «tid» avleidd av norrønt 
«tið», som kjem av germansk «tīðí-», som òg har gjeve norsk «titt» (hyppig) og 
engelsk «tide» (flo og fjøre). Det gammalgermanske ordet «tīðí-» byggjer på ele-
mentet «tī», som vi finn att i norsk «time» (tidsavsnitt på 60 minutt) og engelsk 
«time» (tid). 

Den tyske filosofen Immanuel Kant ville vise korleis vi, ved hjelp av fornufta vår, 
ordnar den verda vi sansar rundt oss. Vi har omgrep som seier noko om kvalitet: dårleg 
eller god; om kvantitet; kort eller lang; om form: rund, firkanta, rektangulær. Men, 
seier Kant: Føresetnaden for at vi kan sanse eller tenkje noko som helst, er at både vi 
og det vi sansar er i tid og rom. Vi er, med andre ord, ikkje i stand til å tenkje noko som 
helst utan denne føresetnaden. Kant påstod at tid er a priori (Latin: frå det tidlegare) 
og at vi røyner tid intuitivt, det vil seie at konseptet er innbygd eller medfødd. 

Prefikset «fram-» tyder utover, til ende, til syne, til stades eller i den retninga 
ein ser eller fer. Ordet kjem av norrønt «fram» og forma «frem» er lånt frå dansk. 
Opphavleg er orda avleidd av germansk «*frama-» som tyder «god, framståande», 
som vi finn att i engelsk «from» (frå). Ljodforskuvinga frå ljoden [p] til ljoden [f ] 
eller [v] har vore ganske vanleg i europeiske språk. Sjå, til dømes, på forskuvinga frå 
latin «pater» til dei germanske variantane «Vater, vader, father, far». Dette har òg 
skjedd med det gammalgermanske ordet «*frama-» som kjem frå indoeuropeisk  
«*promo-». Denne rota er reflektert utanom dei germanske språka i gresk «προ-»; 
latin «pro-»; fransk, italiensk og spansk «pre-/pré-» og russisk «пре-/при-». 
«Pro-» er i slekt med «per-» som tyder «fram, gjennom, før», som òg har gjeve 
oss det norske ordet «fyrst». 

Det er litt merkeleg å konstatere at orda «fram» er i slekt med ordet «før». Fram-
tid og fortid er altså skylde. Dette viser kor lite vi menneskjer skjønar når vi snakkar 
om tid. Eller så er det eit etymologisk argument for eit syklisk verdsbilete.

I tidsfilosofi, er presentisme trua på at berre notida eksisterer, og at framtida og 
fortida er uverkelege. «Einingar» i fortida og framtida tolkast som logiske konstruk-
sjonar eller fiksjonar. Det motsette av presentisme er eternalisme, som er trua på at ting 
i fortida og ting som enno ikkje er komen, eksisterer evig. Eit anna syn (ikkje heldt av 
mange filosofar) vert nokon gonger kalla growing block theory of time som postulerer at 
fortid og notid eksisterer, men framtida ikkje. 

Ein ting kan vi i allfall vere samde om, og det er at tid er eit vanskeleg, nesten 
mystisk, konsept som ikkje lèt seg lett forklarast. Den amerikanske historikaren John 
Lewis Gaddis ordla det bra då han kom med det utruleg openbare utsegnet: «The 
trouble with the future is that it’s so much less knowable than the past.» Endå, vil 
du vere i stand til å finne nokre filosofar som er usamde, sjølv med noko som verkar 
så sjølvsagt.

Kvifor seier vi det?

FRAMTID

Peter van de Groep ( f. 1986) har bachelor i germansk språk og litteratur ved Windesheim University of  
Applied Sciences i Nederland og master i filosofi og etikk ved Vrije Universiteit Brussel i Belgia.  
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Fremtiden Fremtiden

Å være mobil handler om bevegelsesfrihet, at man kan 
reise uhindret og problemfritt som et fritt menneske, en 
selvfølge for de fleste vestlige. I samme grad som verbets 
betydning, er substantivet, en mobil, like selvfølgelig. 

En god intensjon
Siden produktet ble lansert har det vært i stadig utvikling, 
og i dag er hverdagen vår svært avhengig og mer eller 
mindre sentrert rundt denne lille dingsen. Baktanken var 
fordelen av å være mobil samtidig som man var tilgjenge-
lig innenfor faste rammer. «For en kreativ idé», tenkte 
oppfinnerne, «med denne telefonen vil folk bli mer 
tilstedeværende selv om de er langt unna, og alt vil bli så 
mye enklere». Representerer mobiltelefonen dette, eller 
ble den et monster slik som Frankensteins skaperverk? 
Ble intensjonen om å skape noe vakkert og givende, heller 
noe malplassert og ufyselig som man hadde hatt det bedre 
foruten?

En mobil revolusjon
Det er vanskelig å finne en sosial situasjon uten synlige 
mobiltelefoner godt plassert i håndflater mens tommel-
totter kjærtegner lysende skjermer. Og om de ikke vugges 
i hendene, er de aldri langt unna, enten som sengepart-

nere eller bulende i bukselomma. Foreldre som en gang 
gremtes over sine barns fikling med mobilen, er i dag like 
store syndere som sine avkom, i noen tilfeller enda verre. 
Etter at smarttelefoner med nedlastbare applikasjoner 
og alle slags stilige funksjoner gjorde sitt inntog, har 
utviklingen og bruken brutt lydmuren. Programvareopp-
dateringer varsles nærmest ukentlig.

Mennesket og maskinen
Mobiltelefonens  betydning for og dominansen av oss 
mennesker, blir stadig mer problematisert. Et av de siste 
stikkene finner man i Spike Jonzes film, Her fra 2013. 
Filmen utspiller seg i et framtidssamfunn hvor teknolo-
gien har tatt over menneskenes hverdag til det punktet 
hvor skrivekunst og følelsesmessig kommunikasjon har 
gått tapt. Hovedpersonen, Theodore, jobber i en bedrift 
som forfatter maskinskrevne brev som ser ut til å være 
håndskrevne. I løpet av filmen utvikler Theodore et svært 
intimt forhold til operativsystemet, Samantha, som han 
kobler til mobilen sin. Systemet tilsvarer en tyngre ver-
sjon av det man fra dagens iPhone kjenner som Siri. Et 
av hovedspørsmålene i Her dreier seg om i hvilken grad 
maskinen kan erstatte menneskelig samhandling, et yndet 
tema innen psykologien.

Avhengighetsproblemer
Noen vil se Her som nok et bidrag til Science Fiction-
universet. Men der andre filmer innen samme sjanger 
gjerne reiser til verdensrommet eller andre planeter, 

dreier Her seg om noe langt nærere. For mobilskjermen 
har fått en magnetisk kraft over oss, og når det tidvis blir 
snakket om mobile detox, eller mobilavvending på godt 
norsk, kan man trekke paralleller til misbruk av alkohol, 
narkotika og andre avhengighetsskapende midler. For 
mange er det  fysisk og psykisk smertefullt å være adskilt 
fra sin mobile følgesvenn. 

En felles bekymring?
Det er ikke bare i Hollywood varselalarmen gjaller. Også 
innenfor våre landegrenser har man sett et tiltaksbehov 
for å begrense mobilbruken. I de nyeste reklamefilmene 
for abonnenttjenesten Chess oppfordres det nemlig til 
å legge vekk mobiltelefonen under sosiale samlinger, og 
selskapslogoen blir akkompagnert av slagordet «logg 
av mobilen for å logge på livet». Problemet blir vel ikke 
mer tydelig enn når et abonnentselskap som livnærer seg 
på kunders mobilavhengighet, oppfordrer folk til å bruke 
mobiltelefonen mindre. Eller er det bare et rått salgstriks 
fra Chess sin side? 

Moderne bevegelseshemning
Fellesnevneren mellom Her og Chess-reklamen er budska-
pet at mobilbruken har gjort oss mindre tilstedeværende i 
vårt eget liv. Tilstedeværelse kan videre knyttes til tilgjen-
gelighet, og at manglende oppmerksomhet gjør oss min-
dre mottakelig for hva livet ellers tilbyr. Innledningsvis ble 
mobiltelefonens formål beskrevet gjennom idéen om ube-
grenset tilgjengelighet, og at man dermed ble mer mobil, 
ergo bevegelsesfri. Nå kan vi spørre om ikke mobilen har 
gjort oss mindre mobil. Først og fremst på et følelsesmes-
sig plan, men smitten spres også rent fysiologisk. Bare tenk 
hvor mange som blir sittende i ro og spille Candy Crush 
framfor å komme seg ut og sosialisere. Eller hvor mange 
som, i jakten på det perfekte Instagram-øyeblikket, overser 

livets øyeblikk. I så måte går vi en dyster framtid i møte, og 
kanskje innser vi ikke alvoret før det er for sent. 

Å miste seg selv
Samfunnet Theodore er en del av i Her er redusert til en 
tilstand hvor folk ikke kan samhandle og uttrykke seg 
følelsesmessig uten teknologi. Når han på et tidspunkt 
mister kontakten med Samantha får han fullstendig 
panikk og vet ikke hvor han skal gjøre av seg. Han vet ikke 
hvordan han skal eksistere som individ uten henne, og har 

dermed mistet kontakt med både omverdenen og seg selv. 
Budskapet er skremmende. Identiteten vår er i ferd med å 
konsumeres av mobiltelefonen til det punkt hvor man kan 
stille spørsmål ved hvor størsteparten av selvet ligger. 

Oppdateringshjulet versus livshjulet
Hva er så løsningen? Det er lite sannsynlig at den opprin-
nelige mobilbruken, som kun var forbeholdt det å ringe 
og sende tekstmeldinger, får en renessanse. Det er flere 
funksjoner ved mobiltelefonen som er til stor hjelp og 
forenkler hverdagen. Mobilen er for mange en avtalebok, 
livslogg og minnebank for jobb og privatliv. Jeg er selv 
journaliststudent og en stor del av studiet dreier seg om 
hvordan man i yrket kan bruke sosiale medier som et 
nyttig hjelpemiddel. Det er stadig snakk om det multi-
mediale samfunnet, og deltakelsen til yrkesgrupper og 
privatpersoner i denne framtidsraketten dreier seg mer 
om tilpasningsdyktighet enn et valg. Hvor stor del av livet 
ditt er, må være eller ønskes avhengig av mobiltelefonen? 
Husk at mens oppdateringshjulet ruller på skjermen, rul-
ler livshjulet samtidig. Men den tiden i livet som går, kan 
ikke hentes opp på samme måte som nettloggen. Livet må 
kunne fortsette dersom du skulle miste mobilen. Den er 
din eiendel, ikke motsatt.  

Laster livet, vennligst vent
Den er liten, praktisk og har bitt seg fast i oss som en flått. Er mobiltelefonen det moderne 
samfunnets parasitt?

Tekst: Eilin Lindvoll
Foto: Christian Lycke/Caroline, Flickr

TEKNOLOGIAVHENGIGHET

Eilin Lindvoll ( f. 1994)  studerer journalistikk ved HiOA.  
Tar utfordringen og slår et slag for den mobilfrie samtalen

For mange er det fysisk og psy-
kisk smertefullt å være adskilt 
fra sin mobile følgesvenn 

Den tiden i livet som går, kan 
ikke hentes opp på samme 
måte som nettloggen

«For en kreativ idé», tenkte opp-
finnerne, «med denne telefonen 
vil folk bli mer tilstedeværende 
selv om de er langt unna, og alt 
vil bli så mye enklere»
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«Ja, mine venner, jeg tror at en dag vil vann bli brukt som driv-
stoff. At hydrogen og oksygen som vann består av, brukt sammen 
eller hver for seg, vil utgjøre en utømmelig kilde for varme og 
lys og ha en intensitet kull ikke kan konkurrere med.» Dette 
skrev Jules Verne i boka Den hemmelighetsfulle øya fra 1874. 
Framtidsscenarioet var utrolig for 140 år siden. Er det fortsatt 
like virkelighetsfjernt?. 

Fremtiden er her
Det virker både storslagent og usannsynlig at vann skal kunne 
ta over for olje. Hydrogensamfunnet er et ideal basert på at 
man får hydrogen fra vann og strøm. Videre blandes hydro-
gen med luft i en brenselcelle, hvor det reagerer og skaper 
strøm og vann. Hvis du så plasser brenselcellen i en bil og ko-
bler til en elmotor har du faktisk oppskriften på en hydrogen-
bil. Alt som skal til for å unngå utslipp av klimagasser er altså 
å bytte ut olje med hydrogen. Og tro det eller ei: disse bilene 
er allerede en realitet. Finnes det et penere klimatiltak? 

Hydrogensamfunnet
Forskere over hele verden venter på at hydrogensamfunnet 
skal ta plass. 2. juni i år var de invitert til Stortinget for å for-
klare politikerne hvor langt teknologien har kommet og hva 
fremtiden bringer. Leder av Norsk Hydrogenforum, Vegard 
Laukhammer, kunne fortelle at diskusjonen om hydrogen en-
delig har gått fra spørsmålet om det er noe å satse på, til 
hvordan man skal løse utfordringer knyttet til infrastruktur. 
Hvordan skal hydrogen distribueres til forbrukerne og hvor-
dan skal man produsere nok?

Grønn energi
Forsker ved Sintef, Steffen Møller-Holst, mener at vind-
parker er løsningen på mengdespørsmålet. Det er fordi 
hydrogenteknologien er en god samarbeidspartner for 
strømproduksjon fra sol og vind. Disse blir kalt variable for-
nybare energikilder siden mengden strøm man får varierer 
med årstid, vær og tid på døgnet.

Hydrogenteknologi kan fungere som et batteri, ettersom 
man bruker strøm til å produsere hydrogen og at man igjen 
får strøm ved å kombinere hydrogen med luft. Ved å bruke 
strøm fra fornybare energikilder kan man også si at hydroge-
net er fornybart. Når produksjonen fra sol og vind er på topp 
kan man produsere hydrogen, og når det er skyet og vindstille 
kan hydrogen utnyttes til strømproduksjon. Et annet alter-
nativ er å bruke vannkraft. Vi er heldige i Norge som har god 
tilgang på vann som både kan være kilden til hydrogen og 
strøm. Så hvorfor blir ikke hydrogenteknologien trukket frem 
i klimadebatten når den er fornybar?

Ubegrunnet skepsis
Politikerne virker å være stille om hydrogen. En årsak til dette 
er at de alltid må forsvare sikkerheten før de kan komme 
til poenget. Hydrogen er nemlig eksplosivt, og det gjør 
folk redde. Denne redselen er i stor grad ubegrunnet, fordi 
hydrogen som regel vil spre seg utover i luften og ikke være 
farlig. Det vil også brenne kontrollert heller enn å eksplodere, 

i motsetning til for eksempel bensin. For hydrogenbilen kan 
Steinar Nygård fra bilfirmaet Bertel O. Sten forsikre om at de 
er bygget slik at det ikke er lekkasjer eller mulighet for anten-
ning. Sikkerhetstiltakene gjør dessverre at bilen blir tyngre og 
trenger mer hydrogen og forskerne jobber med å finne bedre 
løsninger for oppbevaring av hydrogen. En av de som forsker 
på dette, er Sabrina Sartori ved Universitetet i Oslo: «Alt 
ligger til rette for å starte utbygging av hydrogensamfunnet. 
Tidspunktet er helt riktig: Teknologien er klar og hydrogen 

er en naturlig videreutvikling av olje- og gassbransjens kom-
petanse,» mener Sartori. Nå nærmer hydrogenbilene seg for 
alvor norske veier, og hvorfor skal de ikke det, når det eneste 
utslippet er vann?

Rike på blått gull
Kritikere av hydrogenbilen mener at det er mer energief-
fektivt å satse på elbil: «Man taper en del energi ved å bruke 
strøm til å lage hydrogen og så omdanne denne til strøm 
igjen,» forklarte Snorre Sletvold, leder av Norsk Elbilforen-
ing. Forskerne jobber med problemet og håper det vil bli 
mulig å bruke sollys direkte til å produsere hydrogen fra vann. 
Det ser ut til at vi står på terskelen til en tid hvor hydrogen-

teknologien blir en del av løsningen på energibehovet vårt.
Etter hvert vil man ikke bare ha brenselceller i biler, men 

også i borettslag og fjernvarmeanlegg både til oppvarming og 
strømproduksjon på. Vann blir ofte omtalt som blått gull for 
å understreke at det er verdifullt. I hydrogensamfunnet, hvor 
vannet blir et råmateriale, vil det kunne bli verdt enda mer. 
Kanskje vil fremtidens Norge se på hydrogenteknologien som 
en videreutvikling av det oljesamfunnet vi har i dag.

Morgendagens science fiction
I boken til Jules Verne var strøm et like stort mysterium som 
hydrogen. I dag har forskerne kommet med mange lure 
løsninger for hydrogenproduksjon og –utnyttelse. Strøm er 
en selvfølge for oss. Vi lever i en virkelighet beskrevet i en 140 
år gammel framtidsroman. Betyr det at menneskene i år 2154 
vil ha en virkelighet som i dagens science-fictionbøker, omgitt 
av kloner og flyvende biler? Kanskje ikke, men sannsynligvis 
er hydrogenbaserte løsninger like selvsagt for dem som strøm 
er for oss i dag. Det er i hvert fall lov å håpe.

Vi lever i en framtidsfiksjon
I Norge velter vi oss i blått gull. Hils på hydrogenbilen  
og la vann bli løsningen på klimautfordringen.

Tekst: Live Killingland
Ill.: Evy Litovchenco

FORNYBAR ENERGI

Live Killingland ( f. 1991) tar en master i materialer, energi og
nanoteknologi ved Universitetet i Oslo og skulle ønske folk var villige til å ta i et 
tak for miljøet uavhengig av hva de mener er grunnen for klimaforandringer.

Politikerne virker å være stille 
om hydrogen.

Vi lever i en virkelighet beskre-
vet i en 140 år gammel framtids-
roman.

Evy Litovchenco ( f. 1981) er en ukrainsk-brasiliansk trønder fra Rogaland 
som tar master i interaksjon, bruk og design ved ved Universitetet i Oslo.  

Når hun ikke tegner lager hun magi med strikkepinnene.

• Hydrogen er en energibærer, altså en måte å lagre og 
transportere energi på, på samme måte som bensin 
eller batterier.

• En stor utfordring er å finne effektive og trygge måter 
å lagre hydrogengassen på.

• Ren hydrogen finnes ikke naturlig, men må lages ved å 
spalte vann med bruk av strøm.

• Hydrogenbiler har både en brenselscelle som omg jør 
hydrogen til strøm og en el-motor.

• I Oslo og Akershus finnes det allerede fem busser som 
går på hydrogen, og Ruter ble nominert til Transnova-
prisen i år for dette.

HYDROGENTEKNOLOGI
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Alma kan kjenne lysten til det politiske, til engasjement, i 
hjertet, men hun evner ikke å vise raushet i virkeligheten. 
Det er hennes hus, hennes vaskekjeller og plen, tordner hun 
for seg selv. Man kan ikke bare ta seg til rette! Alma holder 
seg for seg selv, ønsker ikke å involvere seg, men hun ser 
hvordan polakkene klynger seg sammen med andre polak-
ker, for seg selv, helt utenfor det norske, men langt inn i det 
som er hennes: Almas! Hun varsler utkastelse via rekom-
mandert brev, etter å ha konsultert Huseiernes Landsfor-
bund. Hun vil ha polakkene ut. 

Fremtiden er politikk
Historiske beretninger tillater en befriende klarhet i kon-
sekvenser av handlinger. Vi kan se filmen om Max Manus 
og identifisere oss med helten, slik Hjorth skriver i essayet 
«Tiden påkaller alvoret». Vi tenker at om vi hadde levd 
under annen verdenskrig ville vi vært aktiv i motstandskam-
pen, hjulpet jøder over grensa til Sverige: «Hadde jeg levd 
i en annen tid, under andre forhold ville jeg satt mitt liv på 
spill for de gode sakenes skyld, ofret meg for de trengende, 

utsatt meg for min overbevisning og mine prinsipper.» Det 
kunne vært Alma som sa dette. Alma som diktet seg selv 
inn i et heroisk luftslott fordi det er lett å, med historien i 
ryggen, velge side. Tro at man, hvis tiden krevde det, valgte 
å protestere. Valgte å reise seg, stå opp mot undertrykkelse. 
Vise mot. Være fryktløs i møte med konsekvensene. 

Men politikk er ikke bare å ha gode intensjoner. Det er å 
makte å leve etter dem. Å ville det gode er en god ting, men 
det er ikke nok. Et sted brenner det alltid.

 
Det begynner i dag
Vi foreviger øyeblikk – enten det er i hodet eller hjertet. I 
fremtiden vil vi se på disse med nytt lys. Etter at de polske 
har flyttet ut fra Almas utleieleilighet, begynner hun å tenke 
på dem, ikke kun som polakker, men som mennesker. Kvin-
nen hadde en mann som slo henne. Det lille barnet, som 
vokste opp i den slitne leiligheten. Barnevern og krisesenter. 
Språket de ikke forstod, langt hjemmefra. Hun begynner 
å ane hvordan det må ha vært for dem. Hvordan hun har 
glemt å tenke på det, alle disse årene. Det tok tid, men hun 

kom dit til slutt.
Politikk er nettopp å se inn i fremtiden, å tenke flere 

trekk frem, å ha visjoner og gjennomføringskraft. Vi kan 
ikke vite at det blir bedre, fordi ingenting blir bedre av seg 
selv. Det norske språk har tatt dette innover seg, slik den 
polske lingvisten påpeker i Kampen for tilværelsen. Vi tar 
forbehold, men vi kan ikke ta forandringer for gitt. 

«Det finnes en menneskelig standard,» skriver Vigdis 
Hjorth, «hvor hver enkelt av oss hver dag: Enten bygger 
sivilisasjoner eller omvendt: Lar verden gå til grunne.» 
Fremtiden begynner i dag. Og i morgen. 

Fremtiden Fremtiden

På norsk bøyer vi ikke verbet i fremtid. Det finnes kun to 
tempussystem: presens og preteritum. Det betyr at når vi 
skal snakke om fremtid, futurum, bruker vi presensformen 
av verbet, samt modalverbene skulle eller ville. I NRK-
serien Kampen for tilværelsen påpeker den polske lingvisten 
Tomazs dette for datteren sin når han skal hjelpe henne med 
leksene. For i motsetning til polsk, hvor de har et futu-
rumsparadigme, må vi i det norske språk vurdere graden av 
sannsynlighet for at noe skal skje. Og nettopp dette, ler den 
polske lingvisten entusiastisk, er svært spesielt, tatt i betrakt-
ning hvor rikt et land Norge er! 

Dette lille, humoristiske stikket om norsk velstand, er på 
sett og vis punktet den videre handlingen i serien springer 
ut av. Og på mange måter tenker jeg også at Tomazs har 
rett. Fremtiden er ikke noe selvsagt. Fremtiden må skapes. 
Men i Norge er vi for mette og tilfredse til å anfektes av det. 
I Norge bytter vi regjering fordi vi vil ha nye tryner å se på 

Dagsrevyen. «La Siv få prøve seg,» sier vi, for det er ingen-
ting som brenner. Forfatter Vigdis Hjorth berører dette i sin 
nye roman, Et norsk hus.

Å være forandringen man vil se
Det går en rød eksistensialistisk nervetråd gjennom Hjorths 
forfatterskap. En undersøkelse av mennesket i verden, og en 
tilbakevennende undring om hvordan man skal skape me-

ning i en verden som fort fremstår meningsløs. I de seneste 
bøkene har den hjorthske hovedpersonen gjerne søkt til det 
politiske engasjementet etter mening og fremtidshåp. I Et 
norsk hus møter vi tekstilkunstner Alma som syr faner for 
lag og foreninger. Hun går ikke under faner selv. Tvert imot 
sliter hun med å finne oppriktig engasjement for noe. Hun 
er kunstner og håper at kunsten hennes skal gjøre noe med 
de som opplever den. Hun vet ikke om hun tror helt på det, 
men det er i hvert fall en god intensjon, tenker hun. 

For å spe på de tidvis sparsommelige inntektene, ser Alma 
seg nødt til å leie ut en del av det store huset hun bor i. En 
polsk familie flytter inn. Kontanter i hånden frister så mye 
at hun ser mellom fingrene med depositumspenger. 

Alma anser seg selv for å være et ansvarlig samfunns-
medlem med bekymring for framtiden, selv om det ikke 
er lett å vite hvordan man skal handle, bortsett fra å 
sortere søppelet sitt, hvilket hun gjør. Og Alma kjenner 
en bekymring for sitt eget manglende engasjement, for, 
tenker hun, behovet for radikale endringer er like stort nå 
som før. 

Ja, bestemte hun, for mennesket er umåtelig interessert i 
mennesket, og bestemte seg for å være mer interessert  heretter, 
sette seg inn i de vanskelige sakene og bidra, ikke bare i bilder, 
men i virkeligheten. 

Og virkeligheten er nærmere enn hun aner, selv om Alma 
har en anelse om at den er ganske nære; at det foregår en 
avgjørende verdikamp like i nærheten. 

Hun hører det suser lenge i vannrørene på natten, og ten-
ker på det dyre varmtvannet leietakerne sikkert bruker ukri-
tisk fordi strøm er inkludert i leien. Hun kjenner røyklukta 
vaskekjelleren hun lar dem få bruke, og de sorterer ikke 
søpla. Fra bak gardinen ser hun horder med andre polakker 
komme og parkere der hun har sagt de ikke skal parkere. I 
mange år bor de polske i leiligheten, og Alma observerer 
med misbehag plantene den polske kvinnen med det van-
skelige navnet så frimodig planter utenfor leiligheten. 

Hvordan skal det være mellom mennesker, er det dve-
lende spørsmålet i Hjorths siste romanen. De store slagene 
i menneskers liv finner sted i møtet med andre mennesker. 

Utålmodighet er en dyd som 
driver verden fremover. Et sted 
brenner det alltid. Fremtiden 
begynner i dag. 

Tekst: Erlend Tårnesvik Dreiås
Foto: Kampen for tilværelsen/NRK

LITTERATUR

Fortid og 
fremtid

Erlend Tårnesvik Dreiås ( f. 1986) er temaredaktør i Argument, 
utdannet dramaturg og teaterviter og jobber i forlag. 
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De fleste plater som blir gitt ut, høres en hel del ut som 
tidligere plater. Men noen album skiller seg også ut. Disse 
har en tendens til å bli litt mer betydningsfulle enn røkla. 
Her er et knippe plater som skulle komme til å få stor påvir-
kningskraft. Kanskje høres de ikke overvettes futuristiske 
ut i våre ører, men du kan banne på at de var de reineste 
romskip av vinyl da de kom ut. 

Jorge Ben – Samba Esquema Novo (1963)
Rio de Janeiro-gutten Jorge Ben ville, som mang en Rio-
gutt tidlig på sekstitallet, spille bossanova. Men det kom-
plekse fingerspillet ble for vanskelig for ham, og Jorge Ben 
fant opp sin egen klimpreteknikk som etter hvert skulle bli 
like innflytelsesrik som bossanovaen selv. Jorge Bens musikk 
fikk navnet samba-rock, og mange av låtene fra debutplata 
hans fra 1963 er blitt klassikere. Ikke minst gjelder det 
åpningssporet «Mas que nada», som etter sigende er den 
mest solgte portugisiskspråklige sangen gjennom tidene. 

Caetano Veloso – Caetano Veloso (1968)
MPB, alias música popular brasileira, er tidvis en pretensiøs 
affære. Etter at bossanovaen hadde gjort reint bord i hjem-
landets populærmusikk på sekstitallet, dukket det opp en 
bohem-anarkistisk gjeng inspirert av dadaisme, modernistisk 
lyrikk og John Cage – og selvsagt en dæsj bossanova. Caetano 
Veloso startet ballet med sin første soloplate, her han refererer 
latinamerikansk musikk fra nord til sør, atonal musikkteori, 
brasilianske lyrikere og nyhetsoverskrifter, namedrop-
per Brigitte Bardot og strør om seg med stikk til Brasils 
militærdiktatur. Tropicalistenes musikk var så revolusjonær 
og revolusjonerende at militærdiktaturet så det tryggest å 
deportere flere av utøverne. Inkludert Caetano, som etter to 
år i London kom hjem og har fått nyte sin stjernestatus i fred 
fram til i dag.   

Fela Ransome-Kuti & Africa 70 – Fela’s London 
Scene (1971)
Fela Kuti var bandleder for Koola Lobitos, et band som sleit 
med å slå gjennom i Lagos’ mangslungne highlife-jazz-sce-
ne. Fela var full av beundring for James Brown og misunnel-
se for erkerivalen Geraldo Pino – som gjorde suksess med 
sin mesterlige James Brown-imitasjon. Noe måtte gjøres. I 
1969 tok Fela bandet med seg til Los Angeles, der han for 
første gang røykte cannabis og stifta bekjentskap med Black 
Power-bevegelsen. De lærde strides om hvis påvirkning var 
sterkest. Sikkert er det iallfall at Felas første plateinnspilling 
etter hjemkomsten fra USA – «Fela’s London Scene» – er 
noe helt nytt musikalsk. Bandets highlife-jazz-musikk er 
blitt hardere, mer funky og mer synkopert, og tekstene tar 
for seg alt som er galt med Nigeria og Afrika – Felas musikk 
er blitt til afrobeat. En term Fela kom opp med alt i 1968 – 
men det tok altså noen år for musikken å følge etter. 

Brian Eno – Ambient 1: Music for Airports (1978)
Brian Eno har kalt seg selv «ikke-musiker», og han er en 
pioner innen en sjanger som mange nok vil frabe seg for å 
kalle musikk. Eno ga ut sin første ambient-plate, Discreet 
Music, allerede i 1975 – men på Music for Airports tar han 
alt et skritt lenger. Albumteksten er et lite manifest, her 
viser Eno til den franske komponisten Erik Saties begrep 
«møbelmusikk» (musique d’ameublement): musikken skal 
ikke lyttes til, tvert imot skal den være en del av interiø-
ret. Tittelen er heller ikke det spor ironisk – Eno fikk 
inspirasjon til plata etter å ha lidd seg gjennom fem timers 
venting på fly i uinspirerende lydlige omgivelser. Det kan 
nevnes at Ambient 3, som kom i 1980, ble til i samarbeid 
med musikeren Edward Larry Gordon, alias Laraaji – en 
mann som gladelig gir bort musikken sin gratis til medita-
sjonsgrupper. Det er bare å spørre. 

Faith No More – Introduce Yourself (1987)
FNM har fått skylda for mye av alt som gikk galt med 
hardrocken. En samlet forhatt Nu Metal-scene har utropt 

bandet til ledestjerne, og inspirasjonen fra nyveiv, funk og 
hiphop er påtakelig helt fra FNMs første ordentlige utgi-
velse, Introduce Yourself. Plata er også den undervurderte 
førstevokalisten Chuck Moseleys farvel til FNM. Da han 
sovnet på scenen under slippefesten til plata, var det drå-
pen som fikk ham kastet ut av bandet. Fra oppfølgerplata 
The Real Thing var  karismatiske Mike Patton bandets 
naturlige frontfigur, og uten Patton hadde FNM neppe 
blitt så store som de ble. Men revolusjonen hadde bandet 
hans allerede satt i gang. 

Massive Attack – Blue Lines (1991) 
Hiphopmusikken spredte seg tidlig fra Bronx til verden 
omkring. Men det var først da England fikk sin hjemme-
avlede og muterte klubbvariant av sjangeren at det tok av 
internasjonalt. Massive Attack startet som hiphopkollekti-
vet The Wild Bunch i Bristol, og plata er kulminasjonen av 
sju år med eksperimentering i grenselandet mellom hiphop, 
soul, dub, acid house og det unike samplematerialet The 
Wild Bunch hadde opparbeidet seg gjennom åttitallet. Mas-
sive Attack gjorde hiphop-estetikken spiselig for folk uten 
tålmodighet til å høre på raptekster. Blue Lines er starten på 
popmusikken slik vi kjenner den. 

Tekst: Audun Stokke Hole
LYDSPORET

Romskip av lyd

Audun Stokke Hole ( f. 1979) studerer bibliotek- og informasjonsvitenskap 
ved Høyskolen i Oslo og Akershus, er DJ og er nettredaktør i Argument.

• Alt blir bedre med lyd. Til hver temaseksjon av Argu-
ment presenterer redaksjonen ei liste med låter eller 
album som passer som hånd i hanske til tekstene.

• Har du forslag til lydsporet?  
Skriv til: tema.argument@gmail.com.

LYDSPORET

Det er ikke godt å vite hvordan framtidas musikk vil høres ut. Men høyst sannsynlig har du hørt noe som ligner før.
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Fremtiden

KULTUR
KLÆR TIL BESVÆR / THE DIVERGING PATHS OF KOREA / THIS IS MY VEIL,  
THERE ARE MANY LIKE IT... / CHANEL: EN LEVENDE LEGENDE / KVAMSKY

Argument er Norges største, tverrfaglige studenttidsskrift, og drives av studenter og unge forskere i Oslo. Tidsskriftet har fem 
utgaver i året og når ut på alle læresteder tilknyttet Studentsamskipnaden i Oslo og Akershus (SiO).

Er du en god formidler? Synes du det er viktig at studenter tør å ytre seg om faget sitt og har en stemme i den offentlige 
debatten?

Da er du personen vi leter etter. Argument tidsskrift ser nemlig etter ny redaktør for temaseksjonen, som kan ta over fra 
januar 2015. Argument er Norges største, tverrfaglige studenttidsskrift, med fem utgaver i året.

Som seksjonsredaktør i Argument er du en del av selve ryggraden i tidsskriftet. Du leder og motiverer dine skribenter 
og redaksjonsmedlemmer, som jobber frivillig. Du setter dagsordenen for seksjonen, henter inn eksterne bidrag, rekrut-
terer nye skribenter og skriver og redigerer tekster. I tillegg jobber du sammen med resten av Argument-redaksjonen 
med å arrangere skrivekurs og slippfester.

Du får:
 - Omfattende redaksjonell erfaring og ledererfaring
 - Kontakter innenfor forskningsmiljøet og media
 - Mulighet til å gi studenter en stemme og å sette dagsordenen
 - Være del av en ung, engasjert og mangfoldig redaksjon
 - Et lite honorar 

Vi søker etter deg som:
 - Klarer å gjøre lesere og skribenter engasjerte i debatten
 - Er åpen, uformell og en god formidler
 - Tar initiativ og har gode ideer
 - Har skriveglede og skriveerfaring

Har du spørsmål om stillingen? Send en mail til nåværende temaredaktør Erlend Tårnesvik Dreiås på erlend.dreiaas@
gmail.com. Arbeidstiden er fleksibel, og kan godt kombineres med studier. Opplæring vil bli gitt.
 
Send søknad og CV elektronisk til argument-redaksjon@studorg.uio.no innen 14. november 2014.

Argument søker temaredaktør
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Denne høsten har det dukket opp to liknende saker i 
media om kleskjeder som har bommet fullstendig med 
sine kreasjoner. I august trakk den spanske kleskjeden Zara 
– som i 2007 lagde en veske med hakekors – en stripegen-
ser med sheriffstjerne fra barnekolleksjonen. Genseren var 
mistenkelig lik en jødisk fangedrakt fra andre verdenskrig. 
Måneden etter vakte Urban Outfitters oppsikt med sin 
slitte og rødflekkete Kent State University-genser. Med de 
blodliknende flekkene ble genseren nærmest et likklede 
fra massakren i 1970, hvor militæret skjøt og drepte fire 
studenter som demonstrerte mot krigen i Vietnam. Klær 
er tydeligvis mer enn bare sammenvevde tråder – og dette 
må vi nøste opp i. 

                     
Tekstiler som tekst
Man kan spørre seg om klesbransjens blundere skyldes naiv 
uvitenhet eller kynisk markedsføring, men mer interessant 
er det å snakke om hvordan klær kommuniserer mening 
– og gjerne flere parallelt. «En gjenstand vil alltid ha en 
bestemt betydning, lagt inn opprinnelig fra produsen-
tens side», skriver kulturhistoriker Bjarne Rogan i boka 
Materiell kultur & kulturens materialitet. Denne innbakte 
betydningen kaller han tingens grunnbetydning – eller 
denotasjon. Men når plagget forlater Fredrikssons fabrikk, 
har ikke produsentene så mye de skulle ha sagt. Ute i verden 
er det folket og konnotasjonene som regjerer. Slike tilleggs-
betydninger er gjerne svært så lokale og midlertidige, som 
tilfellet var med den røde topplua i Norge under den andre 

verdenskrig. Ved krigens slutt var ikke lua lenger et mot-
standssymbol, og folk som Olav Thon kunne igjen gå med 
den uten å risikere livet. 

Kollektivt minne
Men ikke alle plagg mistet den betydningen de hadde under 
krigen, da den var ferdig. Med tiden har stripete genser med 
stjerne tvert imot blitt ensbetydende med holocaust. Siden 
krigen har betydningen blitt overført til stadig nye generasjoner 
ved hjelp av lærebøker, spillefilmer og skoleturer til konsentra-
sjonsleirer. Slik er holocaust blitt en del av Vestens kollektive 
minne, og stripegenseren med gul stjerne er blitt et kollektivt 
tegn som vekker dette minnet – til og med hos oss som aldri 
opplevde tragedien. Selv om striper og stjerne hver for seg har 
betydd henholdsvis fange og sheriff siden 1800-tallet, skurrer 
det når Zara sier at genseren deres signaliserer en sheriff i dag. 
Det er nemlig en nobetydning i byen.

De historieløse
Det fins kanskje folk hvis stripegenser med stjerne får dem 
til å tenke på amerikanske ordensmenn eller andre ting i 
stedet for holocaust, men hvilke personer er i så fall det? De 
som ikke kjenner til hendelser som holocaust, kalles gjerne 
historieløse. Historieløshet er for den siviliserte en like stor 
synd som gudløshet er for den religiøse, kan det virke som. 
De historieløse havner riktignok ikke i helvete, medet sies at 
de i det minste er dømt til å gjenta historiens feiltrinnaI vårt 
samfunn æres og minnes historiske hendelser med religiøs 
intensitet, for slik minneaktivitet hedrer forfedrene og hol-

der kulturen samlet: «Oppbyggingen av kollektiv, nasjonal 
erindring er et viktig element i byggingen av nasjonalkul-
tur», skriver folkloristene Anne Eriksen og Torunn Selberg 
i boka Tradisjon og fortelling. De historieløse gjør det som 
eliten har kjempet mot i lange tider; de alminneliggjør og 
trivialiserer det hellige.

Hello Hitler
Snur vi oss til andre kulturer, ser vi at den hellige historien 
trivialiseres over en lav sko. I asiatiske land går ungdom-
men med naziuniformer og t-skjorter med McHitler – en 
grotesk hybrid av føreren og McDonalds-klovnen – og 

de synes det er like kult som Hello Kitty. Man kan få 
assosiasjoner til dommens dag av slik historieløshet, men 
asiatene er ikke historieløse. De blir bare lært en annen 
historie. For dem er nazi chic bare konkrete plagg med 
fengende snitt og dekor som er renset for vestlige kon- og 
denotasjoner. I Østen blir naziuniformen tekst ute av 
kontekst, en tabula rasa som kan gis nytt meningsinnhold. 
På samme måte er Norge så vidt utenfor den konteksten 
som gjør røde flekker på en utvasket Kent State-genser til 
en betydningsfull helhet.

Ordnung muss sein
Handler oppstyret rundt Zara og Urban Outfitters i bunn 
og grunn om frykten for at kulturen (som vi kjenner den) 
skal rakne i sømmene? I sommer meldte amerikanske 
nyheter om at lov og orden i Michigans Saginaw County 
var truet av ungdommens interesse for oransje fange-
drakter. Det som for ikke lenge siden var stigmatiserende 
uniformer, hadde blitt siste mote – til ordensmaktenes for-
tvilelse. De fangene som jobbet i det fri, var blitt vanskelig 
å skille fra vanlig ungdom. For å beholde skillet mellom de 
frie og de fengslede gjeninnførte sheriffen gammeldagse 
svart- og hvitstripede fangedrakter i fengselet. Og red-
ningsoperasjonen fungerte; samfunnet ble atter ordnet i 
godt og ondt, svart og hvitt. For ingen sivile i Saginaw syns 
det er kult å gå i tradisjonelle fangedrakter. Med mindre 
de finner en med sheriffstjerne på Zara.

Mats Gullikstad ( f. 1988) studerer kulturhistorie ved UiO.

Vi blir støtt av en uskyldig stripegenser med sheriffstjerne og 
tvinger butikkene til å destruere tonnevis av fullt brukbare 
klær. Lar vi vår respekt for historien ta for mye styring?

Tekst: Mats Gullikstad
Ill.: Solfrid Crowo

MOTE

Historieløshet er for den sivili-
serte en like stor synd som gud-
løshet er for den religiøse.

I asiatiske land går ungdom-
men med naziuniformer og 
t-skjorter med McHitler.

• Begrepet kollektivt minne ble utviklet av den franske 
sosiologen Maurice Halbwachs.

• Svart- og hvitstripete fangedrakter ble angivelig først 
brukt i Auburn-fengselet i New York.  
Kilde: http://en.wikipedia.org/wiki/Auburn_system

FAKTA

Solfrid Crowo (1990) studerer kunsthistorie ved Universitetet i Oslo.

Klær til 
besvær
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stating that both sides of Korea should search for ways of 
peaceful reunion together. Dae-jung Kim, the 15th presi-
dent of South-Korea was awarded the Nobel Peace Prize in 
2000 for the sunshine policy. 

The future of Korea
In 2014 Asian Games was held in Incheon, South Korea. 
Both North Korea and South Korea participated in this 
event as separate teams. «Arirang», a cheering squad for 
North Korean players was formed in South Korea. They 

cheered for North Korean players as a symbol of North 
Korean people who could not come to South Korea to 
watch the games. This brotherhood between North and 
South Korea may be the key in resolving the problems that 
the Korean peninsula faces today.

According to a recent study presented in a Korean 
journal, more than 90% of young South Korean people 
think that Korea should be reunited regardless of how 
and when this would occur. North and South Korea 
share a history, a language, and a common culture. Come 

next year, in 2015, it will be 70 years since the division 
of Korea. And many people in and outside Korea now 
acknowledge the pressing need and urgency for a Korean 
reunion to take place. 

Kultur Kultur

As most people know, there are two parts of Korea, North 
Korea and South Korea. These two parts of Korea took 
completely different paths after the division. Now, South 
Korea is one of the most developed countries in the world. 
It is a member state of the Organization for Economic 
Cooperation and Development (OECD), and one of the 
members of the G20. Also the culture of South Korea is 
gaining huge popularity in the rest of the world through 
popular culture such as K-drama and K-pop. While North 
Korea is referred to as a rogue state, threatening the world 
peace. It is considered as one of the most problematic 
countries in the world. What happened to this Korean 
peninsula that forced these two parts to become so cultur-
ally different? Let us look at some of the history of Korea, 
at what led Korea to be divided and what has been going 
on between these two countries until today.   
                   
What happened in 1945?
It was during the year 1945 when Korea separated into 
northern and southern parts. Like with all other history you 
have to understand what happened before this historical 
incident. From 1910 to 1945, the Japanese Empire occupied 
Korea. After being oppressed by Japan for 35 years, Korea 
finally got their independence back, something the country 
and the people both had been desperately longing. Ironi-
cally the same year Korea became independent, the country 
was divided.

Even though Korea got its independence from Japan, 
it could not come to a consensus on how to govern itself. 
There were so many debates over the numerous plans for a 

new Korean government and the situation became hazar-
dous. On top of that, Korea gained independent as a result 
of Japan losing in the Second World War. In the aftermath 
of the war, both the United Sates and the Soviet Union paid 
a visit to Korea. They respectively occupied the southern 
half and northern half of Korea. The 38th parallel zone was 
established to distinguish two different territories. Despite 

efforts of many Koreans to create one united government, 
North Korea and South Korea ended up with two separate 
governments in 1948. 

 
A respected activist
The Democratic People’s Republic of Korea was established 
in the northern part of Korea and The Republic of Korea was 
established in the southern part of Korea. The leaders of each 
government were Il-sung Kim and Seung-man Lee. They were 
both highly influential men politically on their respective turfs 

of Korea. Il-sung Kim is the father of Jung-il Kim, and the 
grandfather of Jong-un Kim, the current Supreme Leader of 
North Korea. Many people would want to know what makes 
grandfather Il-sung Kim so special that he became the greatest 
ruler of the north. He was an active politician, a successful 
military commander and also a respected activist for the inde-
pendence of Korea. Due to his high reputation, he was eligible 
for the first presidency of North Korea. However it is debatable 
whether he truly was a good leader or not.

In 1950, the Korean War broke out. North Korea invaded 
South Korea on the 25th of June. It was the result of an increas-
ing hostility between the two governments, each claiming the 
legitimacy of their own state. It was the most devastating war 
in the history of Korea experiencing the tragedy of fratricidal 
war, commonly translated to «a war between brothers». The 
war ended after three years, both states signed the Korean 
Armistice Agreement, but still this is not a final peaceful sett-
lement. Technically, the Korean peninsula is still in a state of 
war between North Korea and South Korea. The division was 
made permanent after the war.

How does this make up one country- does it really?
Even after the Korean states have been divided for almost 
seventy years, North Korea and South Korea share many 
cultural similarities. They speak the same language, history, 
holidays and share many traditions and traditional clothing. 
The unified country that existed for more than a thousand 
years still have a shared identity. Young South Korean peo-
ple learn about North Korean politics and culture in school, 
about how and why they were divided and about the lives of 

North Korean people. While learning about the differences 
they acknowledge that they belong together.

Working towards a reunion
After Korea was divided; there were still many making ef-
forts in reuniting Korea. Especially the «sunshine policy», 
which is a term for the South Korea’s policy toward North 
Korea aiming to soften North Korea’s attitudes. This policy 
enabled separated families in North and South Korea to 
meet. The ‘North-South Joint Declaration’ was declared, 

Minji Ko (born 1994) is from South Korea and majoring in history.  
She is an exchange student at the University of Oslo (UiO).

Why was Korea divided into a North and South State?  
The Korean peninsula was the microcosm of the war that  
happened in the world at the time of separation. And the division 
of Korea is now the living scar of the Second World War and the 
following Cold War. Will a possible reunion of the two states ever 
see the light of the great Korean sun?

The diverging 
paths of Korea

Text: Minji Ko
Ill.: TeachAgPSU, Flickr

KOREA

Even though Korea got its inde-
pendence from Japan, it could 
not come to a consensus on 
how to govern itself

While learning about differen-
ces, Koreans acknowledge that 
they belong together

Ribbons symbolize wishes for peace in the demilitarized zone in Korea.
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In the 21st century, wearing religious garments is still a 
controversial subject. Many countries are struggling when 
it comes to deciding whether they should or should not 
ban religious symbols and garments in schools or official 
positions. Still, one of the most important things is to 
understand why some religious garments are worn and 
only then make any conclusions.   
                  
Hijabs and wimples of controversy
One of the most controversial garment we see and read 
about today is the Islamic hijab. It has become a symbol of 
female Muslim identity. These days the hijab is one of the 
most controversial and discussed items of women clothing 
in modern society. Bronwyn Wynters book “Hijab & 
The Republic” talks about the French law in 2004 to 
ban Islamic headscarves and other religious signs from 
public schools. The ban was designed to maintain France’s 
tradition of strictly separating state and religion. There 
is another law that went into effect in 2011 forbidding 
the covering of the face in public. In practice, both laws 
mostly target head scarves and face veils worn by Muslim 
women. The symbolism is powerful for both sides because 
both claim the same goals: the protection of human 
rights and religious freedom. Still after 10 years since the 
first ban came into force, there is lot of discussions about 
whether it is right or wrong.

The wimple is a religious veil for women and is worn 
over the head and around the neck, cheeks and chin. It 
was usually made from fine white linen or silk. Western 
women originally adopted the wimple as a chin veil after 
the crusaders brought it back from the Near East - inspired 
by Muslim women. From the late 12th century right up to 
the 14th century, the wimple was worn throughout medi-
eval Europe.  Married women in the middle ages would 
not want to show their hair. In the 15th century women 
started to abandon their headclothes and in modern times 
the wimple is only worn by nuns in a traditional habit. 

 
Not just for women
Although we regularly see females with hijabs or nuns with 
wimples, religious veils or garments are not reserved just for 
females. You might have heard of the Jewish Kippah, also called 
yarmulke. This is a cap, traditionally worn by Jewish men and 
one of the most recognizable symbols of Jewish identity. Ac-
cording to Rambam, Jewish law dictates that a man is required 
to cover his head during the prayer and outside the synagogue. 
Still, wearing a kippah is not obligatory and a personal choice. 
Recently some women have also chosen to wear a kippot as a 
way of expressing their Jewish identity. 

A turban is a headdress consisting of a long scarf, wrapped 
around the head or a small underlying hat. Some turbans are 
made up with 45 metres of fabric and they can vary in shape, 
size and colour. Communities with a prominent turban wea-

ring population is South Asia, Southeast Asia, the Near East, 
the Arabian Peninsula and North Africa. Wearing turbans is 
common among Sikhs, who refer to it as a Dastar. Sikh men 
wear it as it is mandatory for all Amritdhari, meaning bapti-
zed, Sikh men. The French designer Paul Poiret introduced 
turbans to the French couture in the years before World War I. 
This staple of early nineteenth century style was usually vividly 
coloured and also ideal for dailywear. Later this version of 
the turban became the favourite hat of the famous feminist; 
Simone de Beauvoir. 

Hats as a sign of power
Some symbols of religion are reserved for those in higher 
positions. The mitre is a liturgical Christian headdress, 
which consists of a tall pointed cleft cap with two bands 
hanging from the back. Roman Catholic bishops and 
abbots, and some Anglican and Lutheran bishops usually 
wear it and it came into use during the 11th century. There 
are three types of mitres worn in Roman Catholic Church 
- simplex (undecorated, made from white linen or silk), au-
riphrygiata (made from plain gold cloth or white silk with 
gold or silver embroidered bands) and pretiosa (decorated 
with precious stones and gold). Transcending its original 
use, the mitre has also been an object of admiration as 
museum artefacts displaying the power and money behind 
some religious hats and those who wore them.

Baiba Zalite is a journalist student from the University of Latvia. 
She is currently an exchange student at Høgskolen i Oslo og Akershus.

We see them often but do we always know what they mean or symbolize? Religious garments 
are more than just hats or veils and hold a story, which is centuries old.

This is my veil, there are 
many like it…

Text: Baiba Zalite
Ill.: Marlén Næss Eriksen

RELIGION

• Under Islamic law in practice, since the 1979 revolu-
tion, hijab is obligatory.

• The hijab requires women to cover their hair and much 
of their body in loose clothing to prevent their bodies 
of being seen.

• In 2004, France made it illegal to wear Islamic heads-
carves and other religious signs in public schools.

• In Middle Ages, wealthy women sometimes used the 
wimple to display their riches by attaching jewels on 
them. 

• Among those who wear kippot, it is common to have 
a collection of different styles, colours and sizes. This 
variety allows the wearer to select whichever kippah 
suits their mood or their reason for wearing it. 

• The world’s heaviest and longest turban weighs ap-
proximately 45 kg and measures in at a staggering 645 
m when unwrapped - the same as 13 Olympic-sized 
swimming pools. Avtar Singh Mauni wore it. 

• Pope Benedict XVI is famous by his choice of fanciful 
headwear including lot of different types of mitres.

RELIGIOUS HEAD-GARMENTS

Marlén Næss Eriksen(born 1993) is an illustrator. 
She is currently studying education to become a teacher.
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Den prisbelønte forfatteren Justine Picardie, avslører overraskende detaljer om den enigmatiske 
franske klesdesigneren i biografien «Coco Chanel – Legenden og livet».

Chanel: En levende legende på trykk igjen

Kultur

Som biograf fikk journalisten Justine Picardie ubegrenset 
tilgang til Chanels leilighet i Paris. Chanel sov alltid på Ritz 
hotell, men levde i en privat leilighet i Rue Cambon-gaten 
på dagtid. Der tidligere biografer fokuserte på en aura av 
glamour, lette Picardie etter en dypere historie. Picardie selv 
hadde vært fascinert av Chanel siden hun oppdaget desig-
neren som ung kvinne. I leiligheten kom Chanels kjente 
kunstnervenner – fra maleren Pablo Picasso, komponisten 
Igor Stravinskij til balletkoreografen Vatslav Nijinksij.

«Noe av det mest fascinerende med Gabrielle Chanel var 
hvorfor – og hvor ofte hun tydde til løgn», skriver Picardie 
i boken.    

                      
Forblir en gåte 
Løgn var noe Chanel brukte for å oppnå frihet, for å 
glemme familiebånd og en vond barndom. Coco Chanel 
lengtet etter uavhengigheten som ville føre til den ultimate 
frigjøringen, noe tidligere biografer også har bekreftet om 
designeren. Hennes mest fortrolige venninne, Claude Delay, 
mente Chanels revisjoner av virkeligheten var designerens 
egen form for ærlighet. Picardie siterer Chanel i boken, og 
påpeker her hennes gåtefulle persona. 

«Enhver bygger sin legende, for livet er en gåte».
Chanel konstruerte utallige historier for å skjule sin for-

tid, som gjorde at hver av dem, igjen, spiret nye fortellinger.
Coco Chanel er en av de mest gåtefulle kvinneskikkel-

sene i vestlig historie. Hennes fascinerende vesen sørget for 
det travleste etterlivet en kjendis kan få. Mange lurer på 
hvordan en foreldreløs og ressurssvak jente, klarte å bli en av 
verdens mest innflytelsesrike motedesignere. Ved å designe 
maskuline, men komfortable klær, vise solbrun framfor blek 
hud, presentere sorgens farge –sort som hverdagens farge 
revolusjonerte Chanel kvinnens oppfatning av kropp og 
sosiale rolle. Og satte de på rasende vei inn i det moderne 
industrisamfunnet. Men før hun frigjorde kvinner, måtte 
hun frigjøre seg selv. Frykten for avhengighet forkalket seg i 
henne, og ble drivkraften som ledet henne til et bedre liv

«Jeg likte ikke livet mitt, så jeg skapte et nytt», er sitatet 
av Chanel som oppsummerer personligheten hennes 
best mener Picardie. En glitrende overflate av edelstener, 
diamanter og juveler var et skjold av regalier som skulle 
beskytte hennes mørke hemmeligheter mot omverdenen. 
Forfatteren av «Coco Chanel – Legenden og livet», har 
tidligere skrevet for The Telegraph, britiske Vogue og ma-
gasinet Observer. I dag er hun sjefsredaktør for det britiske 
motebladet Harper´s Bazaar. 

 
En prekær sannhet
Ryktene om Chanel er mange. Blant annet som en kynisk 
nazi-sympatisør som spionerte for nazistene til egen fordel 
og dolket sin jødiske forretningsvenn Pierre Wertheimer 
når anledningen bød seg. Kapittelet om hennes affære 
med nazi-offiseren Hans von Dincklage forblir plettet. 
Justine Picardie går her forbi det skimrende bilde av Cha-
nel og prøver å finne sannheten i den mørkeste delen av 
livet hennes. Historien formes til noe mer enn sort-hvitt 
-  for Chanel var først og fremst en opportunist. Picardie 
påminner leseren om at valgene Chanel tok må forklares 
utfra datidens kontekst. Nazi-okkuperte Paris var kaos, 

forvirring og usikkerhet. Designerens nazi-affære ble en 
av mange ulykkelige kjærlighetshistorier under det tredje 
rikets okkupasjon av Frankrike. Justine Picardie posisjo-
nerer seg som en solid skribent med biografien om Coco 
Chanel. Hennes nyanserte og detaljerte beretninger om 
Chanels kynisme, forhold til nazistene, løgn og forbudte 
elskere gir leserne andre betraktninger tidligere biografer 
hittil ikke har klart. Fremfor å fokusere på klærne, glamo-
uren og alle de andre bildene vi har av Chanel gir boken 

en solid forståelse for hvordan den lille foreldreløse piken 
klarte å gjøre seg selv til sitt mektigste verktøy.

Anahita Abrosio ( f.1985) studerer statsvitenskap ved Høgskolen i Buskerud, 
og skriver for Arguments kulturredaksjon. 

Marlén Næss Eriksen ( f. 1993) er lærerstudent og illustratør.  
Hennes illustrasjoner kan ses på marlennaesseriksen.wordpress.com

Tekst: Anahita Abrosio
Ill.: Marlén Næss Eriksen

BOKOMTALE
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HJERNEN I MASKINEN / VANNKRAFTENS SKYGGESIDER / ALLE ER I LIVSFARE!
EN SPRAGLETE GÅTE / DU BLIR HVA MOR SPISER

Ekstremisme kommer fra det latinske extremus som 
kan oversettes med «det ytterste», «det fjerneste»,  
eller også «det verste».Til neste utgave av Argument  

ønsker vi ytterpunktene! 

Vi tar imot tekster i alle sjangre. 

 Dødlinje for #1 i 2014 er 18.november. 

Hva forbinder du med ekstremisme? Vi tar imot bidrag fra 
studenter og unge forskere på alle nivåer og fra alle felt. 

Bidrag kan være skrevet på norsk, engelsk, dansk og 
svensk. Enhver som skriver til oss er garantert grundig 

tilbakemelding. Antatte tekster kan også publiseres på vårt 
nettsted www.argumentnett.no. Send ditt utkast på maks 

8000 tegn til redaktor@argumentnett.no

Neste tema #1 2015:

Ekstremisme
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I fjor lanserte kongen av kunstig intelligens, Henry Mar-
kram, et nytt skritt videre innen hjernemodellering. Siden 
2005 har han ledet Blue Brain Project som skal modellere 
rottehjerner. Makrams neste store prosjekt, HBP, skal lage en 
modell av menneskehjernen. Målet er en datasimulering i stor 
skala som etterligner neurobiologiske prosesser. I tillegg til å 
utvide vår kunnskap rundt nevrovitenskap, lover prosjektet 

å kunne modellere virkningen av medisiner, få mer presise 
metoder for diagnose og å lage bedre supercomputers. Selv 
om kostnadene rundt prosjektet er skyhøye, sier Markram at 
de vitenskapelige nyvinningene vil skape en ny industri. Med 
andre ord, lover han intet ringere enn å gi nevrovitenskap 
egne økonomiske bein å stå på for første gang. Prosjektet er 
blitt møtt med alt fra optimisme til dyp skepsis. Nevrovitere, 
leger og informatikere trodde alle de skulle få være med på 
eventyret. Det endret seg i mars.

Boikottes av nevrovitere
Frem til mars i år har HBP pilotert prosjektet for å kartlegge 
veien videre. I mars la de frem en prosjektplan der de ønsker 
å minimere den kognitive nevrovitenskapelige delen av fors-
kningen, som ser på høyerestående evner som hukommelse 
og beslutningstagning. I stedet blir det desto sterkere fokus 
på informasjonsteknologi og robotikk. I juli undertegnet 
496 europeiske forskere, derav mange nevrovitere, et åpent 
brev der de truet med å nekte å delta i prosjektet. Siden 
juli har ytterligere 280 personer underskrevet sin støtte. 
De kritiserer en udemokratisk organisasjonsoppbygging 
og mangel på transparens. Først og fremst roper de varsku 
om at prosjektet er dømt til å mislykkes uten deltagelse 
fra nevrovitenskap. Et prosjekt som skal kartlegge hjernen 

trenger et overblikk som kun nevroviterne kan gi, hevder de.
«Det er en fare for at Europa tror de investerer i et stort 

nevrovitenskapelig prosjekt, men det stemmer ikke. Dette 
er et IT-prosjekt» sier Alexandre Pouget Universitetet 
i Genève, som har underskrevet brevet. Støttespillere til 
prosjektet vil imidlertid innvende at det er hele poenget.

At nevrovitere nekter å delta i et prosjekt som ikke vil 
inkludere dem virker kanskje ikke som verdens største 
trussel. Imidlertid så sender det et sterkt signal når så mange 

forskere viser sin misnøye mot EUs flaggskipprosjekt. At 
HBP er et flaggskipprojekt betyr også at mindre av EUs 
midler vil gå til annen nevrovitenskapelig forskning enn 
tidligere, siden EU tror at de satser hardt på nevrovitenskap 
gjennom HBP.

Mer åpen forskning
Imidlertid er det ikke grunnløst at HBP ikke uten videre vil 
gi sin støtte til nevrovitenskapelig forskning. HBP retter 
kritikk mot nevrovitenskapsmiljøet og beskylder det for å 
være uoversiktelig. HBP lover at nevrovitenskapelig data 
blir lettere å tolke og sammenligne via deres prosjekt. De 
samarbeider med store prosjekt som Allen Brain Atlas og 
BRAIN Initiative i USA og Human Connectome Project, 
som går på tvers av institusjoner og samler inn enormt med 
data som skal gjøres åpen og tilgjengelig.

Et prematurt prosjekt
En annen kritikk kommer fra de som mener at prosjektet 
i seg selv er prematurt, og at de teknologiske kravene ikke 
kan bli møtt, selv om nærmest uendelig med ressurser 
pøses inn i prosjektet. Står man uten dypere kompetanse i 
IT er det vanskelig å skjelne hvorvidt dette er ubegrunnet 
fremtidsskepsis eller reell kritikk. 

Om man har denne kompetansen, er det uansett umulig 
å spå fremtiden og hvordan HBP vil ende opp. Selv om 
det er selvskrevent at teknologiske nyvinninger vil komme 
fra prosjektet, er det langt fra klart om de vil oppnå målet 
om en «hjerne på boks», og om det er verdt de massive 
investeringen.

Det må et tverrfaglig samarbeidsprosjekt med de beste 
hjernene til for å løse oppgaven. Da er det opplagt at spørs-
målet får politiske og økonomiske dimensjoner som skal tas 
hensyn til. Ellers står hele prosjektet i fare for å gå i stå. 

Text: Nina Chung Mathiesen
Ill.: Wikimedia Commons

NEVROVITENSKAP

Hjernen i maskinen
Naturvitenskap

Selv om det er selvskrevent at 
teknologiske nyvinninger vil 
komme fra prosjektet, er det 
langt fra klart om de vil oppnå 
målet om en «hjerne på boks»

«Det er en fare for at Europa 
tror de investerer i et stort 
nevrovitenskapelig prosjekt, 
men det stemmer ikke. Dette 
er et IT-prosjekt»

Human Brain Project (HBP) skal skape en hjerne på boks. 
Samtidig som nevrovitere presses ut at sitt eget prosjekt, 
stormer IT folk inn, og EU pøser på med penger. 

Hva er nevro-
vitenskap?
Nevrovitenskap eksisterer som et tverrfaglig samlings-
punkt mellom psykologi, fysikk, medisin, filisofi og 
informatikk med ett sentralt fokus: nervesystemet og 
spesielt hjernen. Likevel er det sånn at forskning som 
skjer i et hjørne av nevrovitenskapen ikke nødvendig-
vis berører et annet.

Utfordringer innen nevrovitenskap
Et tilhørende begrep til nevrovitenskap er neurohype. 
Bruken av fMRI er et godt eksempel på dette. fMRI 
er en populær hjerneavbildningsteknikk der man 
sitter i en skanner og gjør en oppgave mens hjernens 
aktivitet kartlegges. Hjerneavbildning er ressurs- og 
tidskrevende, men til tross for dette – eller kanskje 
på grunn av dette – fungerer det som en snarvei til 
publiseringspoeng. Det stor variasjon i maskininn-
stillinger og studiedesign, noe som betyr at studiene 
er vanskelige å reprodusere. Samarbeid blir da 
vanskelig, selv om dette blir mer vanlig. 

I tillegg er det et publiseringsbias mot positive 
funn av typen «denne delen av hjernen gjør X». 
Forskning som viser at det ikke finnes noen sam-

menheng, blir ofte liggende i skuffen.  Sannheten ser 
ut til å ligge dypt begravd mellom antall siteringer 
og i upubliserte funn. Disse problemene er felles 
for mange vitenskapelige felt, og vitenskapsperso-
ner innen systemet reagerer kun på kravene som er 
pålagt dem.

Metodekravene har blitt strengere de siste årene, 
og hjerneavbildning har blitt langt mer sofistikert. 
Etter finanskrisen har dog offentlig, privat, og 
industriell støtte blitt innskrenket i Europa. Spesielt 
farmasiindustrien har trukket seg tilbake. De helt 
store forhåpningene har ikke blitt innfridd. Nevrovi-
tenskap gir mer forskningsartikler enn inntekt – til 
gjengjeld er det mye av det første.

Sannheten ser ut til å ligge 
dypt begravd mellom antall 
siteringer og i upubliserte 
funn

• Lansert av Henry Markram i 2013, pionér innenfor 
kunstig intelligens.

• Skulle opprinnelig ha en nevrovitenskapelig, medisinsk 
og informatisk komponent. Etter piloteringen har den 
nevrovitenskapelige delen blitt innskrenket til fordel for 
informatikk og robotikk.

• Målsetningen til prosjektet er å skape en «hjerne på 
boks», altså en hjernesimulering på en supercomputer.  

• Et av EUs to «Future and Emerging Technologies» 
flagship-prosjekter, støttes med € 1.2 mrd, hvorav 50 
% kommer fra EU og 50 % fra deltagende institusjo-
ner.

• Ledet av École Polytechnique Fédérale de Lausanne 
(EPFL) i Sveits, men 135 institusjoner fra 26 land er 
involvert. Administrasjonen er lagt til Genève.

• Planen videre har blitt kraftig kritisert fra forskere fra 
hele Europa, og 496 har signert et protestbrev.

• Lær mer om Human Brain Project i Henry Markrams 
TED-talk om prosjektet.

• Les Gaute Einevolls kronikk i Morgenbladet fra 17. juli 
2014 om tvisten: http://morgenbladet.no/debatt/2014/
raushet_innen_hjerneforskning#.VFYzL5yG_FB

HUMAN BRAIN PROJECT

>Les spørsmål til ekspertene på neste side

Hjerneforskningen er ikke kommet til det stadiet at 
forskere er enig om hvordan man skal løse de store 
spørsmålene og da er diversitet en nødvendighet
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Når vårsola titter fram, fylles fjellsidenes små og store 
flomløp med smeltevann. Fossene buldrer, og vanndråpene 
kjemper om plassen på vei mot havet. Dette vakre vannet, 
på sin vei ned fra fjellet for å munne ut i en fjord, har gitt 
Norge unike muligheter for energiforsyning. Utbyggingen 
av de store vannkraftverkene har formet både samfunn og 
landskap. Siden tusenårsskifte har utbyggingen av små-
kraftverk skutt fart, med troen på at de fører til mindre 
belastning på miljøet. Men det ser ikke ut til at småkraft 
nødvendigvis er bedre.

Kraft og natur trengs
Vi er vant til å høre at vannkraft er ren energi. Det gir 
oss god samvittighet siden nesten all energi vi bruker er 

generert av nettopp vannkraft. Ingen inngrep i naturen 
kommer imidlertid uten konsekvenser. Økningen i antall 
småkraftverk de senere årene har gitt opphav til flere studi-
er av miljøkonsekvenser ved slike utbygginger. Det totale 
bildet foreligger fortsatt ikke. Spørsmålet er ikke enten el-
ler – kraft eller natur. Vi er avhengige av begge. Men hvor 
klokt  er det å fortsette med småkraftutbygging før bildet 
over miljøkonsekvensene er komplett? For småkraftverk 
vet vi nemlig ikke om miljøkonsekvensene er mindre per 

produsert energienhet enn for større utbygginger.

Stort stoppet opp
De store vannkraftutbyggingene skjøt fart på begynnelsen 
av 1900-tallet i takt med industrialiseringen, og ga opphav 
til industribygder og bidro til å forme samfunnet. Store 
vannkraftutbygginger møtte etter hvert motbør fra miljø-
bevegelsen. Alta-konflikten på 1960-80-tallet er en kjent 

hendelse for mange. Grunnet verning og at kraftpoten-
sialet var utvunnet, stoppet etter hvert nye store utbyg-
ginger opp. Nå står opprustning av eksisterende kraftverk 
og etablering av småkraftverk på planen for hvordan det 
framtidige energibehovet skal sikres. Av hensyns til mil-
jøet bør vi ikke forhaste småkraftutbyggingen.

Senskadene er ukjente
Enkelte miljøkonsekvenser ved vannkraftutbygging blir 
synlig først etter flere år. Dette gjelder særlig endringer i 
forekomsten av mose som har en viktig økologisk funksjon 
og lang responstid på endringer i naturen. Siden småkraft 
er relativt nytt, har vi ikke oversikt over senskadene. Store 
kraftverkutbygginger, som for eksempel Aurlandsvassdraget, 
har resultert i kraftig reduksjon i mose. Vi vet derimot enda 
ikke om dette gjelder småkraftverk. Kanskje kommer mosen 
til å forsvinne ved enkelte kraftverk. Tør vi gamble på at 
mosen overlever?

Fossekallen trenger elvebruset
Norges nasjonalfugl, fossekallen, har som følge av småkraft-
utbygging fått redusert antall mulige reirplasser og dermed 
muligheten for nye fuglekull. Redusert vannføring er skadelig 

for fossekall ettersom den er avhengig av blant annet bruset 
fra fosser og stryk til å kamuflere fugleungenes skrik. For å 
unngå reduksjon i fossekallbestanden, har utplassering av 
kunstige reirkasser i tunneler ved utløpet av småkraftverk 
vist seg å være et effektivt tiltak, i tillegg til å aldri la elva ligge 
tørr mellom vanninntak og kraftstasjon. Fossekallen trenger 
derfor ikke nødvendigvis å bli skadelidende som følge av 
småkraftutbygging dersom vi sørger for å legge forholdende 
til rette for den. Vi kan bare tenkte oss hva nasjonalfuglens 
skjebne hadde vært dersom reduksjonen i reirplasser og hekk-
forsøk ikke hadde vært oppdaget.

Vannkraftens skyggesider
Småkraftutbyggingen i Norge har i de senere årene skutt fart. Overgangen fra store vannkraftverk 
innebærer ikke nødvendigvis mindre belastning på miljøet.

Naturvitenskap

Anne Kristina Tvedalen ( f. 1987) studerer til en  
mastergrad i hydrologi ved Universitetet i Oslo.  

Hun liker godt å være i skogen og lytte til lyden av rennende vann.

• I dag kommer 99 prosent av Norges kraftproduksjon 
fra vannkraft

• Fra statlig hold er det stadfestet at de store vannkraft-
verkenes utbyggingstid er over

• Siden tusenårsskiftet har småkraftutbyggingen skutt 
fart. Tanken er at denne typen kraftverk har mindre 
miljøkonsekvenser enn store kraftverk.

• Småkraftverk har effekt opp til 10 MW, tilsvarende 
årlig strømforbruk til rundt 1800 husstander.

• Småkraftverk har vanligvis liten lagringskapasitet for 
vann, og de utnytter små elver og bekker med stort 
fall.

• I de senere år har det blitt utført en rekke studier som 
belyser miljøkonsekvenser ved småkraftutbygging, 
i blant annet forsknings- og utviklingsprogrammet 
«Miljøbasert vannføring» (2002-2012).

VANNKRAFT I NORGE

Siden tusenårsskifte har utbyg-
gingen av småkraftverk skutt 
fart, med troen på at de fører til 
mindre belastning på miljøet.

Tør vi gamble på at mosen 
overlever?

Tekst: Anne Kristina Tvedalen
Foto: Teknisk Ukeblad

VANNKRAFTEdvard Moser er nevroviter fra NTNU og årets nobelprisvinner i medisin.  
Han er blant de som har signert protestbrevet. 

1. Jeg er skeptisk til hele tilnærmingen som HBP bruker for å forstå hjernen; mangelen på 
en klar strategi for å integrere kunnskap for å forstå prinsippene hjernen arbeider etter 
gjør at jeg har ikke tro på at dette er en veldig fruktbar vei til å forstå hjernen. Når det er 
sagt, mener jeg like fullt at en kognitiv tilnærming er en av de sentrale bitene i det store 
puslespillet for å forstå hjernen. Å utelukke dette gjør det bare enda mer vanskelig å bli 
overbevist om at HBP vil nå en overordnet forståelse av den humane hjernen.  

2. Jeg har mye mer sansen for mindre og flere tilnærminger basert i større grad på en streng 
vurdering av individ-styrte prosjekter. Hjerneforskningen er ikke kommet til det stadiet at 
forskere er enig om hvordan man skal løse de store spørsmålene og da er diversitet en nød-
vendighet. Det europeiske forskningsrådet ERC er et fantastisk virkemiddel for å støtte 
slik forskning. ERC er uavhengig av HBP men i det store og hele er det likevel klart at 
den enorme satsningen på HBP går ut over alternative satsninger med større rom for in-
dividuell tenkning. Det amerikanske alternativet – Obamas Brain Initiative – har jeg mye 
mer sansen for. Det skisserer en veldig ambisiøs plan for hvordan hjerneforskningen skal 
gjøre revolusjonære framskritt de neste årene, men planen er basert i utvikling av et bredt 
spektrum av nye metoder som går i dybden mot å finne mekanismene hjernen opererer 
etter. Planen, som er utarbeidet av de beste hjerneforskerne USA har, bevarer diversitet 
samtidig som den styrer mot et felles overordnet mål, og den har nesten unison støtte. 

3. Nei, det er ikke klokt at prosjektet støttes av en gruppe som er såpass på tvers i forhold til 
den brede opinionen blant nevrovitere i 3. Europa. Eksklusjonen av kognitiv nevroviten-
skap har ikke akkurat gjort det bedre.

Gaute Einevoll er fysiker fra UMB, og jobber med teoridelen av HBP.

1. På sikt er jo nettopp et sentralt mål å kunne forstå hvordan kognitive fenomener oppstår 
i nettverk av nerveceller. Men for å kunne komme dit er en nødt til å ha gode nok 
datamaskiner og matematiske metoder for å kunne teste ut ulike forslag for hvordan 
dette kan gå til. Et hovedmål for HBP er å utvikle en slik «modelleringsteknologi» slik 
at ulike forslag (f.eks. fra kognitive nevrovitere) kan testes ut.  I tillegg har HBP også en 
«neurorobotics»-gren som jeg vil tro kan ha koblinger til kognitiv nevrovitenskap. 

2. HBP er et IT-prosjekt som er finansiert av en annen gren av EUs forskningsstøttesystem 
enn den som typisk finansierer nevrovitenskap. Så i utgangspunktet vil ikke HBP ta pen-
ger fra annen nevroforskning. Snarere tvert i mot, HBP fører i utganspunktet til at penger 
som var tiltenkt IT også bidrar til hjerneforskning. 

3. Henry Markram er på EPFL i Lausanne, men de viktigste avgjørelsene vil bli tatt av et 
styre hvor lederne av de elleve ulike underprosjektene sitter. 

1. Er kognitiv nevrovitenskap nødvendig for at Human Brain Project skal lykkes? 
2. Dersom man som europeisk nevroviter faller utenfor rammene til HBP, blir det vanskeligere å få 

forskningsstøtte i de kommende årene?
3. Er det klokt at hele prosjektet styres fra Genève? 

Spørsmål til ekspertene
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I sommer har jeg og seks andre studenter deltatt i den 
internasjonale forskningskonkurransen iGEM (Internatio-
nal Genetically Engineered Machine). En viktig del av pro-
sjektet går ut på å formidle forskning og syntetisk biologi. 
Resultatet var ikke udelt positivt. 

IKKE farlig, bare du går varlig
Å opptre i mediene er ikke alltid like lett. Det fikk vi erfare. 
Vi ble intervjuet av studentavisen Universitas. Vi fikk 
overskriften «Frykter ny bioterrortrussel». Prosjektet vårt 
handlet riktignok om syntetisk biologi, men det er helt 
uforståelig for oss hvor denne overskriften kom fra. Vi har 
dyktige veiledere som følger opp arbeidet vårt gjennom å gi 
oss opplæring i rutinene for helse, miljø og sikkerhet. Bakte-
riene og genene vi jobber med er en del av en standardpakke 
som brukes i iGEM-konkurransen. De er svært godt egnet 
for forskning og det finnes ingen deler i «startpakken» vi 
får som på noen som helst måte kan brukes i bioterror. En 
del, eller biobrikke, i startpakken kan være et gen som får 
en bakterie til å lyse blått. Et annet eksempel kan være en 
DNA-sekvens som fungerer som en sensor slik at bakte-
rien kun lyser blått når den spiser sukker. Dette er viktige 
hjelpemidler for forskere, men det er helt ufarlig helse- og 
miljømessig. Utfordringen for forskere består i å forklare 
journalister at disse smurfe-bakteriene er relativt harmløse. 

Å snakke om forskningsformidling
At kommunikasjon av og til kan være en utfordring er noe 
mange har kjent på. Det betyr ikke at man skal la være å 
kommunisere. I det siste har det vært snakket mye om fors-

kningsformidling. Det er lett for journalister eller politikere 
å hevde at forskere formidler for lite – eller for dårlig. Det 
står imidlertid i stillingsbeskrivelsen at forskere skal bruke 
noe av tiden på å dele resultatene. Utover dette er det ikke 
lagt noen føringer på hvordan man skal gjøre dette. Holder 
det med en tweet, eller skal man ringe Dagsnytt18? Eller 
skal man skrive til internasjonale forskningstidsskrifter som 
stort sett bare leses av andre forskere?

Det enkleste er ofte det beste
Den enkleste måten å nå ut til resten av samfunnet på er 
gjennom media. Da står man ofte overfor et dilemma: Skal 
man formidle enkelt, og risikere at viktige presiseringer går 
tapt? Skal man dure i vei på forskerspråket og risikere at 
journalisten skriver om øl og pupper i stedet , siden det tross 
alt generer flest klikk? Eller skal man risikere en skandaleo-
verskrift?

Er dette farlig?
Journalister elsker alt som er farlig. De elsker det enda litt 
mer enn en ekstremsportentusiast elsker høye fjellvegger. 
Derfor spør de ofte om noe kan være farlig. Er det noen 

som helst sannsynlighet for at noen kan dø? Vil dette 
være en fare for miljøet? Slike spørsmål er en viktig del av 
journalistikken. Selvfølgelig skal journalistene bidra til å 
avdekke feil og klanderverdige forhold. Journalister har en 
viktig jobb i så måte. Likevel er det noe som skurrer. Alt er 
nemlig farlig. All kunnskap kan misbrukes. Det betyr ikke 
at vi ikke skal utdanne folk eller forske. 

Havregrøtens hevn
Mye av kommunikasjonsutfordringen mellom forskere og 
journalister ligger i spørmålet «er det farlig?». Dette set-
ter forskerne i et dilemma fordi ALT er farlig, og forskerne 
svarer gjerne ærlig. Da er havregrøt er helt sikkert også far-
lig. Du kan brenne deg på den hvis den er varm, eller druk-
ne i den. Den er kanskje også kreftfremkallende hvis du 
KUN spiser dette, flere kilo om dagen, i flere år.  Derfor 
bør du være svært varsom når du skal håndtere havregrøt. 
Skandaleoverskriften lyder «Slik dør du av havregrøt». 
Likevel vil de fleste si at det er liten grunn til å frykte hav-
regrøt. Statistikken er soleklar: Det er ikke registrert noen 
dødsfall knyttet til havregrøt, men ærlige som forskere 
er, sier de at det potensielt KAN være farlig. Likevel går 
ikke verdens mest intelligente mennesker rundt og frykter 
havregrøt. Grøtete kommunikasjon kan dermed fort gi feil 
inntrykk av forskning. Selv om journalister elsker farer er 
forskernes oppgave å nyansere dette bildet.

Syntetiske bakterierbiologi
Smak litt på ordet syntetisk. Det høres ekkelt ut. Synte-
tiske bakterier må dermed være noe av det verste du kan 
utsettes for. Som nevnt tidligere kan de for eksempel lyse 
blått. Det verste som kan skje er at du bevisst ruller i blå 
bakterier og blir seende ut som en smurf. Det går av i vask, 
for bakterier er fremdeles ikke så glade i vanlig såpevann. 
Det bør presisiseres at syntetisk sammensatte virus eller 
bakterier aldri har blitt brukt i forsøk på bioterror noe 
sted, noensinne. Hvorfor? Fordi dette er utrolig kom-
plekst. Kunnskapen er lett tilgjengelig, men i praksis er 
det vanskelig å få til. Forskningen innen syntetisk biologi 
dreier seg først og fremst om løsninger. Ta for eksempel 
antibiotikaresistente bakterier. For å bekjempe dette 
problemet forsker man på bakterier og ser på hvilke meka-
nismer som gjør dem resistente og hvilke stoffer de tåler 
dårlig. Slik utvikles nye medisiner.

Overdreven overskrift
Universitas overskrift skaper derfor mer frykt enn det er 
belegg for. Faktisk så kan man trekke det så langt som at 
slike overskrifter i seg selv er en form for terror fordi de 
skaper en frykt og mistillit som er totalt unødvendig. Vår 
historie er dessverre ikke det eneste eksempelet på at det 
forskere sier blir misforstått. At «alt er farlig» er en klas-
sisk felle. En annen felle er sitater som settes i en annen 
kontekst. Dag Hessen, biologiprofessor ved Universitetet 
i Oslo, har blant annet fått oppleve dette da hans intervju 
om genetikk ble til «folk på vestkanten er penest i Oslo». 
Heldigvis har ikke han blitt skremt bort fra å formidle 
eller å bruke media, men artikkelen kan skremme andre 
forskere. Kan mine kommentarer misbrukes?

Skrem en forsker
Dersom vi skal ha mer forskningsformidling må vi legge til 
rette for at forskere og journalister kommuniserer bedre. 

Journalister er ikke tjent med at forskerne skremmes bort. 
Samtidig må kanskje forskere gå med på mer tabloide 
overskrifter og formater, men innenfor rimelighetens 
grenser. Dette kan være noe av utfordringen, men jeg tror 
noe av problemet også ligger i forskernes ønske om å ikke 
generalisere eller si noe som kan være feil. Min opplevelse 

er at de er ganske optimistiske. Mange tenker på løsninger 
og muligheter. Det er kanskje derfor skandaleoverskrifter 
skremmer forskerne. For en som er vant til å tenke mulig-
heter passer skandalene rett og slett ikke inn. I vårt tilfelle 
ville jeg foreslått andre vinklinger som: «Studenter deltar 
i internasjonal forskningskonkurranse», «Får forske alle-
rede på bachelornivå», «Entrprenørskap som biofag». Vi 
vil virkelig løse problemer – ikke skape dem. Når forskerne 
fokuserer på løsningene blir nettopp kontrasten til lite 
løsningsorienterte skandaleoverskrifter stor. Det var noe 
av det som sjokkerte meg i denne saken, og som jeg tror 
kan skremme mange fra å formidle.

Tekst: Elina Melteig
Foto: Rachel Hathaway, Flickr

FORSKNINGSFORMIDLING

Elina Melteig ( f. 1988) tar en mastergrad i materialer, energi  
og nanoteknologi ved Universitetet i Oslo og er engasjert  

i den internasjonale forskningskonkurransen iGEM.

Alle er i livsfare!
Dette er drømmeoverskriften til skandalejournalistene, 
men som forsker får man fort et forklaringsproblem.

All kunnskap kan misbrukes. 
Det betyr ikke at vi ikke skal 
utdanne folk eller forske 

Det verste som kan skje er at 
du bevisst ruller i blå bakterier 
og blir seende ut som en smurf

Bare tabloid og farlig?
Argument har snakket med Nina Kristiansen om  
Melteigs reaksjon på artikkelen i Universitas. Hun mener 
dette blir et noe skjevt bilde, og kjenner seg ikke helt igjen 
i bildet av journaliststanden.

- Jeg mener vi er gode på forskningsjournalistikk i 
Norge. Saken med iGEM og studentavisa Universitas har 
åpenbart blitt behandlet på feil måte, påpeker Kristian-
sen. Men det blir også feil å gå ut fra ett eksempel på dår-
lig forskningsjournalistikk og gjøre store generaliserende 
vurderinger om hele den norske pressen. Hun er redaktør 
i forskning.no og jobber daglig opp mot akademikere og 
eksperter innen mange felt.

- Det er viktig å påpeke at journalister ikke kan 
fungere som et mikrofonstativ. Pressen skriver ikke for 
forskningen, men om forskning. Vi møter noen ganger 
forventninger om at vi skal skrive akkurat det forskeren 
ønsker. Det kan vi ikke, forskningsjournalistikk er ikke et 
samarbeid mellom journalisten og forskeren. Journalis-
tens lojalitet skal ligge hos leseren, sier Kristiansen. 

Er forskningsjournalistikken på gal kurs?
Det er mange årsaker til at artikler om forskning ikke blir 
helt vellykkede. Noen ganger stammer det fra forskeren 
selv, som ikke klarer å legge frem sitt arbeid på en forståe-
lig måte. Noen ganger vil journalisten gjøre en feilvur-
dering, slik som det skjedde her, sier Kristiansen. Dårlig 
formidling fra en forsker kommer som oftest ikke på 
trykk, mens journalistens feil blir oftere publisert, derfor 
får det også mer oppmerksomhet, forklarer hun.

Nina Kristiansen er redaktør i forskning.no. Foto: Erik Norrud

Statistikken er soleklar: Det er ikke registrert noen  
dødsfall knyttet til havregrøt. 
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man for seg at de fikk vokse opp og videreføre sin uvanlige 
farge til senere generasjoner. Dette scenariet gir oss noen 
tankevekkende problemer. Se for deg et froskesamfunn i 
en frodig regnskog. Noen av artene er giftige, andre ikke, 
men alle er grønnaktige og matcher bakgrunnen ganske bra. 
En dag skjer det en mutasjon hos en av de giftige hunnene 
som gjør at avkommet hennes blir født røde. En slik frosk 
ville jo være mye lettere å få øye på for et søkende rovdyr, 

som ennå ikke har rukket å assosiere den uvanlige fargen 
med den farlige giften. Mutantene som er både sjeldne og 
iøynefallende, har høy sannsynlighet for å bli drept før de 
når reproduktiv alder. Følgelig er sjansen stor for at de ikke 
rekker å videreføre sine genvarianter, og mutasjonen dør ut 
før den får etablert seg.  

Evolusjonært paradoks
Studier har vist at det er lettere å danne assosiasjoner til 
sterke farger og påfallende mønstre. Men på grunn av 
problemene som ble nevnt blir aposematismens opprinnelse 
omtalt som et evolusjonært paradoks. Det har blitt presen-
tert utallige hypoteser i forsøk på å løse dette paradokset. Et 
interessant forslag er at noen rovdyr kan ha vært så kresne 
på maten at de ikke ville anerkjent en annerledes mutant 
som akseptabelt bytte. Dersom dette var tilfellet for de røde 
froskene i regnskogen, ville jo disse fått en enorm fordel 
framfor slektningene sine. Sannsynligheten for å leve opp til 
reproduktiv alder øker plutselig, og den røde varianten får 
mulighet til å spre seg i stort omfang. 

Gradvis endring
Andre teorier baserer seg på at utviklingen har skjedd 
gradvis. En av dem tar utgangspunkt i sterke farger som 
har blitt seksuelt selektert. Hos arter der det foregår 

seksuell seleksjon, pleier det å være hunnen som foretrek-
ker hanner med et spesifikt utseende. Det er dette som 
er grunnen til at påfuglhannene er dekket av fjær i sterke 
blå- og grønnyanser og har en lang hale, mens hunnene 
er brune med korte haler. Ideen er at slående farger først 
utviklet seg gjennom seksuell seleksjon i en giftig art. 
Deretter kunne rovdyr bruke de kraftige fargene til å 
skille den giftige fra spiselige arter. Tilbake til froskene i 
regnskogen: De giftige hunnene synes hanner som danner 
de største kontrastene med bakgrunnen, er de mest tiltrek-
kende. Disse froskehannene har et handicap fordi de er 
mer synlige for rovdyr. Likevel har de en så stor fordel når 
det kommer til dametekke, at det er disse sjarmørene som 

får produsert flest avkom. Gjennom generasjoner vil de 
giftige hannfroskene danne større og større kontrast med 
bakgrunnen, og skille seg mer og mer ut fra de harmløse 
froskene. Rovdyrene får mulighet til gradvis å forbedre as-
sosiasjonskunnskapene sine, og det blir stadig lettere å lære 
seg forskjellen på giftige og spiselige frosker.

Kamuflasje er heller ikke bare-bare
Kjernen i det evolusjonære paradokset ligger i at sannsyn-
ligheten for å bli oppdaget av uvitende rovdyr er høy til å 
begynne med. Men det å kamuflere seg kan også medføre 
kostnader. Riktignok ikke fordi det øker sjansen for å bli 
spist, men fordi det fører til noe vi kan beskrive som «tap av 
muligheter». For at individer kledd i kamuflerende farger 
skal ha nytte av et slikt utseende, er de ofte nødt til å tilpasse 
sin adferd. Dette kan innebære å måtte holde seg i ro til be-

stemte tider av døgnet, eller aldri å kunne bevege seg utenfor 
et visst område fordi bakgrunnsfargen ikke lenger matcher 
kroppsfargen. En sandfarget ørkenslange er for eksempel 
ikke like godt kamuflert når den beveger på seg, eller hvis 
den begir seg inn i jungelen. Disse restriksjonene er ulemper 
siden de gir dyret både kortere tid og mindre område til å 
finne mat eller en partner. Kanskje kan slike begrensninger 
bidra til å forenkle varselfargeparadokset.

Har vi løst gåten?
De nevnte hypotesene om varselfargenes opprinnelse er 
bare en dråpe i havet av hva som er blitt presentert det siste 
århundret, og mange av dem virker troverdige. Selve fasiten 
på hvordan varselfargene en gang oppsto mangler fortsatt. 
Antageligvis finner vi den aldri, men det kan være både 
spennende og opplysende å spekulere seg frem til mulige 
forklaringer. En interessant sammenligning mellom nært 
beslektede sommerfuglarter er et godt eksempel: Mange 
dagsommerfugler er aposematiske. De fleste møll, derimot, 
er brune og grå og aktive om natten. En kamuflasjefarget 
drakt passer dem derfor helt suverent siden de hviler på 
dagen, og likevel ikke beveger på seg. Når natten faller på, 
kan de bevege seg fritt, beskyttet av mørket. I likhet med 
dagsommerfuglene, er vepsen aktiv på dagen, og den prøver 
ikke akkurat å gjemme seg. Med sine advarende striper i 
svarte og gule kontraster, flyr den der den vil.

Naturvitenskap Naturvitenskap

De beryktede pilgiftfroskene i Amazonas er proppfulle av 
gift, og viser det med iøynefallende varselfarger. Pilgift-
froskene, i likhet med vepsen, er aposematiske arter – de 
har nemlig et utseende som holder unna fiender fordi det 
varsler noe ubehagelig eller farlig. Vi assosierer stripene til 
vepsen med smertefulle stikk, og derfor holder vi oss unna. 
Biologer forstår godt hvorfor det lønner seg for mange 
giftige arter å være fargerike i dag, men hvordan oppsto 
egentlig slike karaktertrekk? Aposematismens utspring 
forblir et mysterium. 

Friske farger indikerer fare
For at en art skal bli regnet som aposematisk, er det er 
to kriterier som må oppfylles. For det første må dyret ha 
en egenskap som øker sjansen for å overleve et eventuelt 
angrep.  Vepsen, for eksempel, straffer sine angripere med 
et stikk når den føler seg truet. På samme måte kan en 
pilgiftfrosk være flott å se på, men dersom du prøver å spise 

den vil du straks angre. Det andre kriteriet er at arten på 
en eller annen måte informerer dem rundt seg om at de 
har dette forsvaret. Noen arter bruker lyder eller lukter 
til dette formålet, men den vanligste metoden er å være 
kledd i påfallende farger. Siden aposematiske forsvar som 
oftest ikke er skadelige før etter et angrep, vil rovdyr ha 
stor nytte av å kunne se om et dyr er giftig eller ikke før de 
setter tennene i det. Varselfargene gir fordeler til byttedyret 
også – selv om mange aposematiske frosker er giftige nok 
til å overleve et overfall, vil de færreste av dem komme unna 
uten en skramme. Byttedyrene er imidlertid avhengige av at 
varslingssignalene deres blir gjenkjent. Jo flere giftige indivi-
der som deler et slikt påfallende utseende, desto raskere vil 
rovdyr lære seg å assosiere de sterke fargene med noe farlig. 
Det er med andre ord nødvendig for aposematiske arter å 
ha et høyt antall «medlemmer» for at fargene kan fungere 
som et forsvar. 

Kombinasjon av å være sjelden og synlig vekker 
interessante spørsmål
So far so good. I dag finnes det jo en hel haug med aposema-
tiske arter spredt ut over hele verden – det er nok medlem-
mer i klubben til at de blir gjenkjent overalt. Problemet 

oppstår når vi tenker tilbake til varselfargenes begynnelse, 
da det var sjeldent å være fargesprakende. Mange forskere 
tar utgangspunkt i at det hele startet med noen få apose-
matiske individer. Omgitt av kamuflerte slektninger, ser 

Tekst: Ingvild Fonn Asmervik
Ill.: Anders Nordmo Kvammen

EVOLUSJONSBIOLOGI

Ingvild Fonn Asmervik ( f. 1 1989) studerer biomatematikk ved  
Universitetet i Oslo, og drømmer om å dra til regnskogen og se fargerike dyr.

En spraglete gåte
Hvordan oppsto fargerike karaktertrekk som vepsens striper? Hvorfor ble noen frosker 
røde? Dette er spørsmål som har fått evolusjonsbiologer til å klø seg i hodet i generasjoner.

Aposematismens utspring for-
blir et mysterium

I dag finnes det jo en hel haug 
med aposematiske arter spredt 
ut over hele verden – det er 
nok medlemmer i klubben til 
at de blir gjenkjent overalt 

• Den røde marihøna med sju svarte prikker skiller ut et 
stoff som smaker motbydelig for fugler. Siden fuglene 
g jenkjenner det særegne mønsteret, lar de være å 
prøvesmake.

• Når stinkdyret med karakteristiske svarte og hvite 
striper stamper og løfter halen rett opp i luften, er 
meningen klar: «La meg være eller få en stinkbombe i 
fleisen».

• Trepinnsvinet bruker både lyd, visuell fremvisning og 
lukt til å varsle om sine farlige pigger: Det klaprer med 
tennene, og mens den løfter opp halen for å demon-
strere piggene, frig jøres det en spesiell lukt. 

• Det finnes også aposematiske arter som lever i havet. 
Mange nakensnegler er giftige og har spektakulære 
farger og fasonger.

EKSEMPLER PÅ APOSEMATISKE ARTER

Anders Nordmo Kvammen har gått på Einar Granums kunstfagskole, 
lager tegneserier og jobber som illustratør.
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Hva en mor spiser når hun er gravid, setter spor i barnets 
DNA. Et dårlig kosthold for mor kan derfor være svært 
skadelig for barnet. Dette slår en ny studie fast, publisert i 
det anerkjente tidsskriftet Nature.

- Vår pågående forskning gir sterke indikasjoner på at 
næringsmangel hos mor kan føre til sykdom i barnet, sier 
Andrew Prentice, professor ved London School of Hygiene 
& Tropical Medicine, og en av forskerne bak studien. 

Implikasjoner
Tidligere har forskningen kun antydet at en mors kosthold 
kan påvirke hennes barn. For eksempel ved at kvinner som 
går på strenge slankedietter under graviditeten, øker sjansen 
for å få overvektige barn. Denne teorien har med den nye 
studien fått mer vitenskapelig støtte. Som et resultat av at 

en kvinne er sulten under graviditeten, kan kroppen hen-
nes gjøre forandringer på fosteret. Resultatet er barn som 
lagrer fett mer effektivt. I dagens samfunn gir dette trolig et 
overvektig barn.

Målet
 - Vårt endelige mål er å designe en optimal diett for kom-
mende mødre, sier Prentice.

Dette gjelder primært barn i utviklingsland, men vil ha 
ringvirkninger for alle mødre med dårlig kosthold. Målet 
til forskerne er å gi barn et best mulig utgangspunkt videre 
i livet. 

- Forskningen peker mot at det kan trenges en cocktail av 
næringsstoffer under graviditeten, sier Prentice

Dette skal skje enten gjennom kosttilskudd eller kost-
holdsråd, ifølge forskerne.

Nytt for mennesker
Sammenhengen mellom kostholdet under graviditeten og 
barnets DNA, har tidligere bare blitt påvist i mus.

-Resultater demonstrerer virkningen i mennesker for 
første gang, sier Dr. Branwen Hennig, en av hovedforskerne 
bak prosjektet.

Forskerne har studert gravide kvinner fra landsbygda i 
Gambia. Her lever folk nesten utelukkende av det de dyrker 
selv. Det er derfor store forskjeller mellom hva de spiser i 
regntiden og i den påfølgende tørkeperioden. 84 kvinner 
som ble gravide midt i regntiden og 83 kvinner som ble gra-

vide i tørkeperioden, ble undersøkt. Da barna ble undersøkt, 
2-8 måneder gamle, fant forskerne store forskjeller i DNAet 
til barna fra de to periodene.

Leses på ny måte
Det nye funnet føyer seg inn i rekken av studier av såkalt 
epigenetikk. Epigenetikk er et felt som handler om hvor-
dan gener kan bli påvirket av miljøet mennesker lever i. 

Genene skrus av og på, litt som lysbrytere gjennom livet. 
Et eksempel på dette er folk med laktoseintoleranse. Som 
barn tåler alle melk, men ettersom man blir eldre er det 
noen som slutter å tolerere melkeprodukter. Dette styres 
av et gen. Det er ikke slik at de som ikke tåler melk har 
mistet genet, det er simpelt hen blitt skrudd av.

Voksende felt
- Epigenetikk vil gi oss økt forståelse av hvordan sykdom 
utvikler seg, og derigjennom – på sikt – kan det gi oss mer 
hensiktsmessig behandling, sier Dag Erik Undlien, profes-

sor ved Avdeling for medisinsk genetikk, Oslo universi-
tetssykehus, Ullevål.

Det er nettopp slik kunnskap den nye studien gir. Ved 
å i fremtiden kunne tilby målrettede kostholdsråd, vil 

mange sykdommer kunne forebygges.
- Vi kan lære oss å påvirke det epigenetiske maskineriet, 

slik at vi kan utvikle behandling vi ikke har i dag. Men 
dette feltet er såpass ungt at det er vanskelig å si hvor stor 
betydning det vil få, sier Undlien.

De nye funnene er oppsiktsvekkende og viktige for vi-
dere arbeid på temaet. Epigenetikk har også gitt forskere et 
helt nytt syn på arv og miljø. Arv bestemmer hvilke gener 
vi har, men miljøet kan bestemme hvordan disse fungerer. 
Dette gir et mer enhetlig bilde og kan fungere som megler 
i debatten mellom de to.

Tekst: Torbjørn Gylt
Ill.: Wikimedia Commons

EPIGENETIKK

Torbjørn Gylt ( f.1989) holder på med en master i marinbiologi  
ved Universitetet i Oslo. I ledige stunder blogger 

 han om biologi på berggylten.wordpress.com.

Du blir hva mor spiser
Nye funn viser at mors kosthold 
bestemmer barnets DNA. Epi-
genetikk har gitt forskere et helt 
ferskt syn på arv og miljø. Arv 
bestemmer hvilke gener vi har, 
men miljøet kan bestemme 
hvordan disse fungerer.

Kvinner som går på strenge 
slankedietter under gravidite-
ten, øker sjansen for å få over-
vektige barn

«Vårt endelige mål er å designe 
en optimal diett for kommen-
de mødre, sier Prentice»

Genene skrus av og på, litt som 
lysbrytere gjennom livet

• En person blir født med visse gener, men miljøet kan 
bestemme hvordan disse genene brukes.

• Eneggede tvillinger som vokser opp under forskjellige 
miljøforhold, kan i teorien ende opp med gener som 
virker helt forskjellig.

• Gener kan skrus av og på av kjemiske stoffer kalt 
metyl-grupper. Disse kommer ofte inn i kroppen 
g jennom det vi spiser.

• Metyl-gruppene binder seg til DNA-tråden. Resul-
tatet er at tråden forandrer form. Nye deler kommer 
da enten til syne eller skjules. Genene på tråden får 
dermed nye egenskaper.

DETTE ER EPIGENETIKK
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Av Thea Sundstedt Baugstø

Humørløse 
motargumenter

De fleste relativt oppegående samfunnsdebattanter i dagens 
Norge har skjønt at feminisme handler om likestilling. 
Og godt er det. Men jo mer man følger med i debatter der 
feminister deltar, jo tydeligere blir mønsteret: Feministiske 
argumenter er ikke helt som andre argumenter. Eller rettere 
sagt: Feministiske argumenter behandles ikke helt som 
andre argumenter.  

Det blåser visstnok en feministisk vind over landet vårt, 
men man trenger ikke å grave langt i norske nettaviser for å 

oppdage at kunnskap om temaet er sjokkerende mangelfull. 
Ideen om den fryktinngytende, mannehatende feminazien 
lever fortsatt i beste velgående. Man skulle kanskje tro at 
utdanningssystemet kunne pålagt seg å opplyse folket om 
hva det fortsatt relativt kontroversielle ordet «feminisme» 
faktisk betyr, men nei: Foreløpig faller den jobben på 
feministene selv.

At feministiske argumenter behandles på en særegen 
måte i norsk debattkultur, ser vi tydelig flere steder. 
Eksempler er debatten i etterkant av Outkasts nå svært 
omtalte sceneshow under årets Øyafestival, og kritikken 
av folkekjære Radioresepsjonens bruk av ordet «knulle-
dukke». Felles for de to? Feminister kritiserer noe folk flest 
liker. Ergo: Feminister lager dårlig stemning, og stiller seg 
selv i et dårlig lys. De har med andre ord seg selv å takke for 
at bevegelsen ikke har større oppslutning.  

Samtale, diskusjon og uenighet er grunnleggende elemen-
ter i enhver politisk motivert bevegelse. Feminismen har 

aldri vært en helhetlig, homogen bevegelse der alle er enige 
med hverandre. Saklig kritikk som tar meningsmotstanderes 
argumentasjon på alvor, er derfor alltid velkommen. Den 
bør i det minste alltid være det.

Problemet med kritikken feminister ofte blir møtt 
med, er at den gang på gang er preget av de underliggende 
spørsmålene: Er feminister virkelig så hårsåre, humørløse og 
fullstendig blottet for selvironi som de fremstår? Er feminis-
ter egentlig ikke annet enn politisk korrekte smaksdommere 
som hever seg over folk flest? Spørsmålene er velkjente.

Hva oppnås egentlig ved å karakterisere feminister som 
humørløse og uten selvironi? Kanskje først og fremst å stag-
nere debatten, å undergrave et hvilket som helst argument 
ved simpelthen la være å imøtegå det. Dessuten; en av de en-
kleste hersketeknikkene som finnes, er å flytte fokus fra det 
som blir sagt til den som sier det. Dette kan man kanskje 
forvente fra anonyme nettroll med minimal definisjons- (og 
reell) makt, men fremtredende norske samfunnsdebattanter 
bør holde seg for god for slikt.

Som feminist i dagens Norge er man ikke bare nødt til 
aktivt å ta avstand fra den mytiske, aggressive sinnafeminis-
ten som planlegger verdensherredømme – man er nødt til 
å forholde seg til en mengde langt mer subtile, uuttalte for-
dommer. Forestillingen om at «du må gjerne være feminist, 
så lenge du er søt og snill og aldri kritiserer noe jeg selv har 
sansen for» burde for lengst vært utdatert – og likevel blir 
saklig, feministisk kritikk av sexisme øyeblikkelig møtt med 
«du er selvhøytidelig» i stedet for «jeg er uenig», som 
kanskje kunne vært mer på sin plass.

Når det kommer til stykket kan det ikke være vanskelig å 
anerkjenne at kritikk av hverdagssexisme stort sett er rettfer-
dig, nødvendig og viktig – i alle fall så lenge denne kritikken 
ikke fremmes av en sint, arrogant smaksdommer. Det kan  

likevel være verdt å spørre seg hvem som egentlig er arro-
gant: Den som sier ifra om kjønnet trakassering i hverdagen, 

eller den som klager over måten det sies ifra på?
Greit. Feminister hater ikke menn. Såpass har man for-

stått. Men hvorfor er feministen nødt til å ufarliggjøres for 
at feministisk argumentasjon skal tas på alvor? Feminismen 
er den eneste politiske tankeretningen der tilhengerne må 
være søte, sjarmerende og ha glimt i øyet for at legitim sam-
funnskritikk skal bli lyttet til. Et godt argument er et godt 
argument. Det burde være nok.

Les Jenny Tamar Kolstads kronikk «Likestilling i ubalanse» 
og Thea Sundstedt Baugstøs kommentar til saken på side  
12-13 i bladet. 

- Har du et bidrag til debatten? Send din  
kommentar eller kronikk om saken til argument på  
redaktor@argumentnett.no.

Ideen om den fryktingytende, 
mannehatende feminazien lever 
fortsatt i beste velgående

«Du må gjerne være feminist, 
så lenge du er søt og snill og 
aldri kritiserer noe jeg selv 
har sansen for»

Thea Sundstedt Baugstø ( f. 1993), studerer idéhistorie  
og er leder for Feministisk forum. 


